



Rundāles novada Ziņas

Nr. 2 (202) 2013. gada FEBRUĀRIS

Rundāles novada domes informatīvs izdevums

Domes priekšsēdētāja sleja

Lai mazinātu siltuma izmaksas, nepieciešama māju siltināšana

Ziemas vidū esam parādūši sagaidīt visaugstākos salus, visdziļākos sniegos un brāzmainus puteņus, bet šoziem daba mūs saudzē un ziema ir samērā draudzīga un maīga.

Tomēr šajā ziemā ir cita lieta, kas mums kož kaulā un liek drebināties – tā ir augstā gāzes cena, kas veido tik skarbus apkures rēķinus, ka kļūst pavisam salti arī skaisti saulainajās dienās.

Par lielajiem apkures izdevumiem nepriecājas arī individuālo māju īpašnieki un arī tie, kuru dzīvokļos ierīkota individuālā apkure, jo pieaugušas arī citu kurināmo veidu cenas.

Šajā situācijā nedaudz labāk jūtas tie, kuri savās daudzdzīvokļu mājās ir spējuši vienoties realizēt māju siltināšanas projektu. Apkures rēķini šajos dzīvokļos ir gandrīz uz pusi mazāki, protams, jāmaksā arī sava daļa par siltināšanas projekta realizēšanu. Bet arī tad kopējais rēķins ir mazāks nekā tiem, kuri dzīvo nesiltinātajās mājās.

Turklāt - patīkamāk ir dzīvot skaisti renovētā, nokrāsotā mājā, ar visiem dzīvokļiem vienmērīgi sadalītu siltumu, kā arī ar iespēju dzīvoklī pašiem regulēt siltuma patēriņu, atbilstoši savam komforta līmenim un maksāspējai.

Lai arī turpmākās ziemas mēs varētu sagaidīt un pavadīt, izbaudot ziemas skaistu-

100. dienu nosvinējuši pirmās klases skolēni

12.februārī Pilsrundāles vidusskolā notika svinības, kur jaunie skolēni plašākai publikai demonstrēja 100 dienu laikā iegūtās zināšanas un prasmes



Koncertā vecākiem un citiem sākumskolas skolēniem pirmklasnieki bija sevišķi pacentušies – skanēja gan dziesmas, gan dzeja, tika rādītas dažādas dejas. Mazie audzēkņi bija arī izpētījuši savas mīļākās krāsas un ziedus. Kā nākotnes profesijas tika minētas gan policista, gan pārdevēja un skolotāja. Šāds pasākums pirmklasniekiem pēc 100 dienām skolā Pilsrundāles vidusskolā ir tradīcija.

Šogad pirmajā klasē Pilsrundāles vidusskolā mācās 22 bērni skolotājas Antras Zelmenes vadībā. No 13.februāra līdz 20.februārim mazie audzēkņi dodas brīvlaikā. Savukārt struktūrvienībā Svītenes skola pirmajā klasē zinības apgūst pieci audzēkņi.

/Foto: M.Ivulāne/

mu un nekreņķējoties par nesamaksājamiem rēķiniem, kā galvenā izeja tomēr ir at-rast iespēju visiem mājas iedzīvotājiem vienoties un realizēt mājas siltināšanas pasākumus.

Turklāt, to var un vajag

arī tām mājām, kurās ir dzīvokļu individuālās apkures, kā, piemēram, „Ziedoņi 7” mājas iedzīvotāji to jau ir iz-darījuši. Visa projekta sagra-tavošanā un realizēšanā Rundāles novada dome arī turpmāk ir gatava sniegt

nepieciešamo palīdzību.

Aivars Okmanis,
Rundāles novada
domes priekšsēdētājs
Par daudzdzīvokļu māju
siltināšanu vairāk lasiet
Rundāles novada ziņu
4.lpp. ->

31.janvārī pieņemtie domes lēmumi

Izīrē dzīvojamo platību Saulaines sociālajā centrā

Domes sēdē pieņemti lēmumi izīrēt dzīvojamo platību Saulaines sociālajā centrā Saulaines profesionālās vidusskolas skolotājam, pagariņot iepriekšējā gada īres līgumu vēl uz vienu gadu, kā arī izīrēt dzīvojamo platību vienuļājam pensionārai. Tāpat, saskaņā ar Saulaines sociālā centra nolikumu, vienuļājam pensionārei tiek piešķirts īres maksas samazinājums 30% apmērā.

Atļauj dalīt zemes gabalus

Domes sēdē tika skatīti septiņi jautājumi par zemes gabalu atdalīšanu vai sadalīšanu un tika pieņemti lēmumi:

- atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Ģinarti”, atdalot aptuveni 3,53 ha lielu zemes gabalu un pievienojot to nekustamajam īpašumam „Mežāres”;

- atļaut atdalīt no nekustamā īpašuma „Roznieki” neapbūvētu zemes vienību 6,3 ha platībā un piešķirt atdalītajai zemes vienībai jaunu nosaukumu „Ābelītes”;

- atļaut atdalīt no nekustamā īpašuma „Laukavilki” aptuveni 5,8 ha lielu meža zemes gabalus;

- atļaut atdalīt no nekustamā īpašuma „Rūķīši” vienu neapbūvētu zemes vienību aptuveni 5,26 ha platībā un piešķirt nosaukumu „Āboli”;

- atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Rijnieki”, atdalot aptuveni 10,0 ha lielu zemes gabalu, izveidojot jaunu nekustamo īpašumu;

- atļaut atdalīt no nekustamā īpašuma „Dārza iela 8” apbūvētu zemes vienību 6370 m² platībā un piešķirt jaunu nosaukumu „Lankas”;

- atdalīt no pašvaldībai piekritīga Svitenes pagasta nekustamā īpašuma „Svitenes centrs” neapbūvētās zemes vienības 2,29 ha platībā vienu neapbūvētu zemes gabalu 0,16 ha platībā un piešķirt nosaukumu „Azusas”.

Apstiprina Zemes ierīcības projektus

Sēdē tika apstiprināti divi zemes ierīcības projekti –

- SIA „G-Bergs” izstrādātais Zemes ierīcības projekts Svitenes pagasta nekustamo īpašumu „Laučiņi” un „Jaunlaučiņi” zemes vienībām. Zemes lietošanas mērķis projektētajai zemes vienībai 16,67 ha platībā noteikts - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;

- SIA „G-Bergs” izstrādātais Zemes ierīcības projekts Viesturu pagasta nekustamā īpašuma „Dambenieki” zemes vienībai. Projektētajai neapbūvētajai zemes vienībai 5,0 ha platībā tika piešķirts jauns nosaukums „Jaundambenieki” un apstiprināts zemes lietošanas mērķis – zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Iznomā pašvaldībai piekritīgas zemes vienības

Domes sēdē tika skatīti seši jautājumi par pašvaldībai piekritīgu nekustamo īpašumu zemes vienību iznomāšanu. Visiem klātesošajiem deputātiem balsojot par, tika nolemts iznomāt:

- pašvaldībai piekritīga nekustamā īpašuma „Pilsrundāles garāža 21” apbūvētu zemes vienību 0,0072 ha platībā;

- pašvaldībai piekritīgu Rundāles pagasta neapbūvētas zemes vienību „Pilsrundāle 50” 0,03 ha platībā;

- pašvaldībai piekritīgu zemes gabalu no nekustamā īpašuma Bērsteles lauki zemes vienību 0,12 ha platībā;

- pašvaldībai piekritīgu zemes gabalu no Viesturu pagasta nekustamā īpašuma „Pie Tauriņiem” zemes vienību 0,37 ha platībā;

- pašvaldībai piekritīgu Svitenes pagasta nekustamā īpašuma „Pašvaldībai piekritīgā zeme” zemes vienību 0,1 ha platībā;

- pašvaldībai piekritīgu nekustamā īpašuma „Svitenes

šķūniši” zemes vienības daļu 0,0152 ha platībā;

- pašvaldībai piekritīga nekustamā īpašuma „Sarmas” zemes vienību 0,6197 ha platībā Svitenes pagastā.

Apstiprina izsoles noteikumus

Domes sēdē tika nolemts organizēt Rundāles novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma „Sarmas” zemes vienības Svitenes pagastā ar kopējo platību 0,6197 ha atklāto mutiski izsoli ar augšupejošu soli un apstiprināt izsoles noteikumus.

Atbrīvo no līdzfinansējuma maksas Mākslas un mūzikas skolā

Lai daļēji segtu Rundāles novada Mākslas un mūzikas skolas uzturēšanas izmaksas, 2011.gadā tika pieņemts lēmums, ka audzēkņu līdzfinansējumu sastāda 3,50Ls lielu summu mēnesī par katru profesionālās ievirzes izglītības programmu.

Saskaņā ar janvāra domes sēdes lēmumu no noteiktā audzēkņu līdzfinansējuma tiek atbrīvotas daudz bērnu ģimenes un tās ģimenes, kuru divi vai vairāk bērni apgūst Mākslas un mūzikas skolas profesionālās ievirzes izglītības programmu.

Piešķir nodokļa atvieglojumu politiski represētajai personai

Pamatojoties uz Rundāles novada iedzīvotāja iesniegumu, domes sēdē tika nolemts piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa samazinājumu 50% apmērā 2013.gadā politiski represētajai personai par nekustamā īpašuma ēkām.

Veic grozījumus atlīdzības nolikumā

Pieņemtie grozījumi Rundāles novada pašvaldības amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikumā paredz, ka atvaļinājuma pabalsts

līdz 50% no vidējās algas tiks izmaksāts arī Rundāles novada pašvaldības iestāžu vadītājiem un to darbiniekiem, proti, Pilsrundāles vidusskolai ar struktūrvienībām, PII „Mārpuķīte”, SPII „Saulespuķe”.

Nolikuma izpilde tiks finansēta Rundāles novada pašvaldības apstiprinātā budžeta ietvaros.

Apstiprina uzturdevas kompensāciju

Domes sēdē tika nolemts apstiprināt kārtību, kādā tiek noteikts uzturdevas kompensācijas apmērs un izmaksa Rundāles pašvaldības policijas darbiniekiem. Lēmums stājas spēkā no 2013.gada 1.februāra.

Nems aizdevumu pirmskolas izglītības iestādes Svitenē renovācijai

Domes sēdē pieņemts lēmums lūgt atļauju Pašvaldību un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei aizņemtuma saņemšanai Valsts kasē LVL 251471,00 apmērā pirmskolas izglītības iestādes Svitenē vienkāršotai renovācijai ar aizdevuma atmaksas termiņu - 15 gadi, paredzot, ka aizņēmuma summa atmaksājama ar 2014.gadu un atmaksājama no Rundāles pašvaldības budžeta līdzekļiem.

SIA „Komunālprojekts Jelgava” tika pasūtīts izstrādāt šīs ēkas renovācijas projektu, kur prognozētās būvniecības izmaksas sastādīja LVL 328 848.

Tika izsludināts atklāts konkurss par darbu realizāciju. Par uzvarētāju atklātā konkursā tika atzīta SIA „Kvēle” ar viszemāko piedāvāto cenu 251 471,06 LVL. Kopumā atklātajam konkursam tika pieteikušies astoņi pretendenti.

Nākamo domes sēdi plānots sasaukt 2013.gada 28.februārī plkst. 09.00

Piedalies ceturtajā Rundāles novada jauniešu saietā



„Ārstējam garlaicību”

23.martā plkst. 16.00

Saulaines profesionālajā vidusskolā!



Pasākumā noskaidrosi zāles pret garlaicību, iemēģināsi roku pasākumu organizēšanā, un lieliski pavadīsi laiku kopā ar Rundāles novada jauniešu biedrībām „INICIO”, „Mums pieder pasaule” un „EUREKA”!

Tiekamies sestdien, 23.martā!

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā zvani Rundāles novada domes speciālistei IT un izglītības jomā Zinaidai Sparānei pa tālruni 22029011, vai raksti uz e-pastu zinaida.sparane@rundale.lv

Pasākuma pilno programmu un bezmaksas autobusa grafiku meklē www.rundale.lv sadaļā Aktualitātes sākot no 8.marta.

Spēkā stājušies grozījumi civillikumā

Ar šā gada 1. janvāri spēkā stājušies grozījumi Civillikumā. Izmaiņas paredz, ka dzimšanas un miršanas faktu turpmāk varēs reģistrēt jebkurā dzimtsarakstu nodaļā Latvijā, neatkarīgi no dzīvesvietas vai fakta notikuma.

Mūsu sabiedrībā vispopulārākās ir likumā paredzētās izmaiņas par laulību noslēgšanas vietu.

Jau iepriekšējos gados daudzi pāri ir interesējušies par iespēju „jā” vārdu viens otram teikt brīvā dabā – skaidrajā Rundāles pils dārza piknika laukumā, vai citā piemērotā vietā. Šogad jaunlaulātie varēs izmantot šo iespēju.

Jaunā Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likuma 19.pants

nosaka, ka pēc personu lūguma dzimtsarakstu nodaļas amatpersona var reģistrēt laulību citā piemērotā vietā, ja personas, kuras vēlas noslēgt laulību, nodrošina laulības reģistrācijai piemērotus vai atbilstošus apstākļus.

Ar Civillikuma izmaiņām ir novērstas nepilnības iepriekšējā regulējumā – paplašinātas paternitātes atzišanas iespējas.

Reģistrējot bērna dzimšanas faktu, paredzēts atzīt paternitāti, ja vienlaikus to atzīs bērna māte, viņas pašreizējais vai bijušais vīrs un bērna bioloģiskais tēvs, lūdzot dzimšanas reģistrā par bērna tēvu ierakstīt nevis mātes pašreizējo vai bijušo dzīvesbiedru, bet bērna bioloģisko tēvu.

Zinta Baltiņa,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

INFORMĀCIJAI

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie dati par 2012. gadu

Pagasts	dzimuši	miruši
Rundāles	17	23
Svītenes	8	11
Viesturi	11	19
Novadā kopā	36	53

Izsludina projektu konkursu mājražotāju atbalstam

Biedrība „Bauskas rajona lauku partnerība” izsludinās atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 5.kārtu Lauku attīstības programmas 2007.-2013.gadam pasākuma „Vietējās attīstības stratēģijas” ietvaros vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2012.gada 11.marta līdz 2013.gada 11.aprīlim. 5.kārtā pieejamais publiskais finansējums ir 56 818,48 LVL.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks:

4.1. rīcībā: **Lauksaimniecības produktu ražošanas un pirmapstrāde**, pieejamais finansējums 29364,24 LVL.

4.2. rīcībā: **Lauksaimniecības produktu pārstrāde un pirmapstrāde mājas apstākļos**, pieejamais finansējums 27454,24 LVL.

Projektu iesniegumi jāiesniedz Biedrības „Bauskas rajona lauku partnerība” birojā Uzvaras ielā 1, 4.stāvā, saskaņojot projekta iesniegša-

nas datumu un laiku pa e-pastu egija.stapkevica@bauska.lv, tel. 28377878, jolanta.lauva@inbox.lv, tel.29781969 vai lauva.leva@inbox.lv, tel.26440668.

Projekta iesniegumu elektroniska dokumenta formā, parakstītu ar elektronisko parakstu un apliecinātu ar laika zīmogu Elektronisko dokumentu likumā noteiktajā kārtībā, var iesniegt arī lad@lad.gov.lv.

Papildus informācija:
www.lad.gov.lv un
www.bauskaspartneriba.lv.

Veic garantijas remontdarbus PII „Mārpuķīte” un Saulaines sociālajā centrā

Šā gada janvārī tika veikti garantijas remontdarbi PII „Mārpuķīte”, nokļūstot ar laku otrā stāva telpu grīdas.

Pirmsskolas izglītības iestādē „Mārpuķīte” un Saulaines sociālajā centrā ir aktuāls jautājums par grīdas seguma (linoleja) izdalīto smaku.

SIA „Modus būve”, kas veica abu doto objektu celtniecību, ir atzinusi problēmas aktualitāti un apņēmusies šos grīdas segumus abās ēkās noklāt ar lakas kārtu, kas neizdala smaku un nav kaitīga veselībai.

Tuvākajā laikā ar šo laku tiks noklāti telpu grīdu segumi gan pārējā pirmsskolas izglītības iestādes „Mārpuķīte” daļā, gan arī Saulaines sociālajā centrā.

Pirmsskolas izglītības iestādes „Mārpuķīte” veiktajiem būvdarbiem ir dots garantijas laiks 5 gadi. No pirmsskolas izglītības iestādes „Mārpuķīte” ēkas būvdarbu pabeigšanas 2010.gada 1.jūlijā līdz šodienai SIA „Modus būve” ir veikusi dažādus sīkus garantijas remontdarbus.

Savukārt no Saulaines sociālā centra atklāšanas brīža ir pagājis gandrīz pusotrs gads un līdz garantijas laika beigām ir palicis pusgads.

2013.gada 29.janvārī Rundāles novada speciālisti veica Saulaines sociālā centra ēkas, telpu un teritorijas apsekošanu, par ko tika sastādīts defektu akts, kas tika iesniegts SIA „Modus būve”.

Pēc tā saņemšanas SIA „Modus būve” februāra sākumā veica kosmētisko remontu vienā istabiņā pirmajā stāvā, kanalizācijas remontu, ieejas durvju remontu un citus sīkus remontdarbus.

Aigars Sietiņš,
Izpilddirektora vietas
izpildītājs

Pirmajiem būt ir grūtāk

Daudzdzīvokļu mājas energoefektivitātes uzlabošanas pasākumi praksē

Jau kopš pērnā gada rudenis Pilsrundāles ciema daudzdzīvokļu māja „Kurši” ieguvusi jaunu, skaistu veidolu.

„Pirmajiem būt ir grūtāk, jo nav kur paskatīties, pašpikot pār plecu. Nākamajiem, ceru, ies vieglāk, ātrāk un ar mazāk kļūdām,” par realizēto energoefektivitātes projektu stāsta „Kuršu” mājas dzīvokļu īpašnieku biedrības valdes priekšsēdētājs Intis Lūsis.

Cik ilgs laika posms nepieciešams, lai no idejas nonāktu līdz renovētai mājai?

„Kuršu” mājas dzīvokļu īpašnieku biedrība dibināta 2011. gada 26. aprīlī, bet pirmās sarunas par ēkas siltināšanas nepieciešamību notika daudz agrāk. No siltināšanas idejas līdz gatavas nosiltinātas ēkas stāvoklim ir pagājuši divi gadi un vēl daži mēneši.

Tas varēja būt 2010. gada rudenī, kad pie manis atnāca toreizējais Rundāles novada izpilddirektors Jānis Ercens, lai runātu par mājas siltināšanas ideju.

Ar kādām grūtībām nācās saskarties saskaņošanas procesā ar dzīvokļu īpašniekiem?

Lielāka skaidrība par siltināšanas darbu gaitu radās, kad Jānis Ercens mani iepazīstināja ar SIA „Ductus” pārstāvi Uldi Dzirvinski. Uldis ir celtnieks, kas ar ēku siltināšanu nodarbojas jau vairākus gadus. Tieši Uldis piedāvāja rīkoties sekojoši:

- organizēt dzīvokļu īpašnieku kopsapulci;
- sapulcē nolemt organizēt mājas iedzīvotāju biedrību;
- ievēlēt biedrības valdi.

Valde tālāk slēdz nepieciešamos līgumus ar celtniekiem, bankā organizē kredītu ēkas siltināšanai, slēdz līgumu ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA) par Eiropas līdzekļu piesaisti siltināšanas finansēšanai.

Iedzīvotāju sapulci izdevās sasaukt 2011. gada 23. februārī. Biedrību nolēmām dibi-



Attēlā: Biedrības „Kurši” priekšsēdētājs Intis Lūsis. Mājas sienu rotā seno kuršu zīme, kas tapusi pašu mājas iemītnieku spēkiem. Šāda zīme bijusi arī seno kuršu mājvietās, sargājot no ļaunā. /Foto:K.Kociņa/

nāt un valdi arī ievēlējām trīs cilvēku sastāvā. Man tika tas gods tikt ievēlētam par valdes priekšsēdētāju.

Par valdes locekļiem ievēlēja divas dāmas Silviju Pavlovu un Rozi Bruži. Sapulcē iedzīvotāji ar sapratni izturējās par ideju siltināt māju un sakārtot siltummezglu. Galvenās bažas, protams, bija par projekta izmaksām. Vai tas vēl vairāk nesadārdzinās jau tā augstās apkures izmaksas? Bažas par dārdzību nedaudz mazināja Ulda stāstītais par to, ka parasti pēc ēkas siltināšanas patērētais siltuma daudzums samazinās, un ietaupījums sedz kredīta maksājumus.

Parakstu savākšana sevišķas grūtības nesagādāja, tik neatlaidību un izskaidrošanu. Šai jautājumā tādu ļoti noraidošu attieksmi neatceros.

Kādi argumenti visbiežāk tiek pausti pret nepieciešamību renovēt daudzdzīvokļu māju? Vai ir bail no kredītsaistībām, neticība, ka celtniecības darbi tiks veikti kvalitatīvi, vai varbūt šķiet, ka tāpat ir labi un nekas nav jādara?

Par siltināšanas un siltumsaimniecības sakārtošanas ideju kā tādu iedzīvotāji bija „par”. Lielākas domstarpības

„Sākumā neskaidrību bija daudz - kas nepieciešams, lai saņemtu kredītu, kādi darbi jāveic, cik tas maksā, kas jādara obligāti, bet ko var pieciest u.t.t.? Tomēr galvenais bija skaidrs, ka mājas siltināšana jāveic, jo tāda izšķērdība ar siltumu, kā tas notika līdz šim, nav pieņemama.”

INTIS LŪSIS

bija par programmu – ko iekļaut siltināšanas uzdevumā, kas jāveic obligāti, ko nevajag. Protams, visi vēlējās, lai būtu iespēja pašiem dzīvokļi regulēt siltumu, individuāli tautpīt un uzskaitīt patērēto siltuma daudzumu. Noskaidrojot šāda projekta izmaksas, nācās atteikties no tā un iet iespējami lētāku ceļu. Tāpēc, vienkāršojot, projektu var sadalīt šādās daļās:

- ēkas siltināšana, lai novērstu siltuma zudumus;
- siltummezgla modernizācija, lai siltums tiktu pievadīts un sadalīts pēc iespējas lietderīgi;
- ēkas fasāžu un gājēju ceļu sakārtošana.

Par šādu programmu vienojāmies ar celtniekiem – SIA „Ductus”. Tālāk sekoja ēkas tehniskā stāvokļa novērtēšana, tika veikts energoaudits, tika veikti projektēšanas un tāmešanas darbi. SIA „Ductus” sagatavoja projekta iesniegšanai nepieciešamos doku-

mentus iesniegšanai LIAA. Visus projekta sagatavošanas darbus avansā apmaksāja SIA „Ductus”.

Kādas darbības secīgi nepieciešams veikt, lai sagatavotu projekta pieteikumu?

Manā stāstā vēl arvien nav parādījušies visi personāži. Nenoliedzami, galvenais un stiprākais - tā ir Rundāles novada dome. Domes atbalsts ir tik daudzpusīgs, ka nevarēšu visu uzreiz minēt. Līgumu izveidošanas, noslēgšanas, finansējuma garantijas, atbalsts Bankas kredīta saņemšanai u.t.t.

Ar Rundāles novada būvuzrauga Alda Iesalnieka palīdzību siltināšanas projekti un tāmes pārvērtās līgumos. Tieši Alda pieredze bija tā, kas palīdzēja izvēlēties saprātīgākos risinājumus, atrast izejas celtniecības problēmu gadījumos. Aldis Iesalnieks vienmēr atsaucās ar palīdzību, kad attiecīgais dokuments jāizveido.

Pirmajiem būt ir grūtāk

Tagad atskatoties uz projekta dokumentācijas sagatavošanas laiku, jāatzīst, ka Uldis Dzirvinskis zināja kas, kur un kad jāiesniedz.

Novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis ļoti skrupulozi analizēja slēdzamo līgumu tekstus, it sevišķi bankas kredīta līgumu. Ar novada atbalstu kredīta apsaimniekošanā mums palīdz grāmatvede Vita Reinfelde.

Nozīmīgākais dalībnieks finanšu jautājumā ir LIAA. Projekta veiksmīgas realizācijas gadījumā mums pavērās iespēja saņemt līdz 50% lielu Eiropas līdzfinansējumu.

Kopumā varu teikt, ka tas nu gan nav vienkāršs process, bet Rundālē strādā sava aroda profesionāļi. Tieši viņi palīdzēja visam notikt raiti.

Vai visas nepieciešamās dokumentācijas sagatavošana projekta iesniegšanai nav ļoti ilgs un sarežģīts process?

Pēc biedrības nodibināšanas likās, ka paies daži mēneši un darbi varēs sākties. Īstenībā tas gāja daudz lēnāk. Kamēr saskaņojām visus līgumus, tāmes, atvērām bankā kontu, pienāca 2011. gada rudens, tāpēc reālos celtniecības darbus SIA „Ductus” paredzēja sākt 2012. gada pavasarī – maijā.

Kopumā dokumentācijas sagatavošana mūsu gadījumā aizņēma pusotru gadu.

Vai šobrīd jau jūtam būtiskākie ieguvumi no mājas renovācijas? Salīdzinot iepriekšējās ziemas ar šo, kad māja vēl nebija renovēta, vai jūtam izmaiņas?

Pozitīvās izmaiņas redz visi, kas paiet garām „Kuršiem”. Fasāde svaigi nokrāsota, ceļiņi līdzīgi, ieejas durvis blīvi aizveras. Tās ir patīkamās pārmaiņas visiem.

Iedzīvotājiem, domāju, arī dzīvokļos ir patīkamas pārmaiņas. Galvenā – siltums ir kļuvis daudz labāk sadalīts pa istabām. Beidzot ir izdevies sabalansēt siltumu atkušņu laikā.

Tagad vairs neredz situāciju, kad loģi stāv vaļā visu dienā nakti, jo ir par karstu. Renovētais siltummezgls ir apgādāts elektronisku, laika apstākļu kompensējošu temperatūras regulatoru, kas nodrošina komfortablu gaisa temperatūru ar optimālu enerģijas patēriņu. Elektronika regulē siltuma padevi atkarībā no āra gaisa temperatūras un diennakts stundas - naktis siltuma padeve tiek samazināta.

Cik kopā ir izmaksājis projekts, cik ilgā laikā tas jāatdod bankai? No cik latiem mēnesī jāšķiras dzīvokļu īpašniekiem, lai segtu renovācijas izmaksas?

Kredītu ēkas renovācijai saņēmām SEB bankā - gandrīz 110 tūkstošus latu ar atdošanas beigu termiņu pēc 15

Kopējās projekta izmaksas renovētajām daudzdzīvokļu mājām „Kurši” un „Saulaine - 23”

Daudzdzīvokļu dzīvojamā māja	„Kurši”	„Saulaine -23”
Kredīta summa (LVL)*	109 027	195 311
Procentu likme uz 6.februāri (mainīga, tiek noteikta uz sešiem mēnešiem)	2,5	2,63
Kredīta brīvdienas (maksā tikai kredīta procentus)	9 mēn	12 mēn
	2013. gada janvārī	2013. gada jūnijā
Pamatsumma jāsāk atmaksāt		
Plānotais LIAA atbalsts, LVL** (atbalsts tiek piešķirts pēc LIAA pārbaudes par projekta realizāciju)	54 513 (50%)	77 925 (40%)

* Kredīta lielums ir atkarīgs no darbu apjoma un materiālu daudzuma konkrētajai mājai un dzīvoklim.

** Pēc LIAA atbalsta saņemšanas par šo summu tiks dzēsta kredīta pamatsumma, līdz ar to gan procentu maksājumi, gan pamatsummas maksājumi attiecīgi samazināsies proporcionāli saņemtajam atbalstam

gadiem. Manā rēķinā par 2012. gada decembri bija uzrādīta 10,60 Ls liela summa par energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumiem.

Apkures izdevumi – 47,68 latī (salīdzinājuma - 77,30 latī 2012. gada janvārī pirms siltināšanas). Jāatzīmē, ka 10,60 Ls izdevumi par siltināšanas pasākumiem ir šā brīža cena, kamēr banka mums ir piešķirusi „kredīta brīvdienas” – maksājam tikai kredīta procentus.

Kad „brīvdienas” beig-

sies, tad maksa celsies. Cik tad būs? Pieņemu, ap 15 līdz 20 latiem mēnesī. Pēc tam, kad LIAA būs iemaksājis SEB bankā Eiropas līdzfinansējuma daļu, tad maksa kritīsies, ceru, atkal uz 10 līdz 12 latiem. LIAA parasti naudu ieskaitot sešu mēnešu laikā pēc visu dokumentu iesniegšanas par celtniecības darbu nobeigšanu.

Kā mainījies rēķins par dzīvokļa apkuri, vai tas tiešām ir mazāks, pateicoties mājas siltināšanai?

„Kuršu” renovācijas rezultātā bija plānots ietaupīt ap 40% no patērētā siltuma. Vai tas ir reāli arī sasniegts - to varēs vērtēt pēc garāka laika posma. Šobrīd notiek siltuma padeves regulēšana pa ēkas stāvvadiem, siltumpadeves režīmu pielāgošana atkarībā no āra gaisa temperatūras.

Ideāli būtu, ja izdotos visos dzīvokļos sasniegt ap 20 – 21 grādu siltumu. Varam, protams, samazināt siltuma padevi vēl mazāku, bet tad jāvienojas ar iedzīvotājiem. Esmu bijis radu dzīvokļos, kur temperatūra ir ap 17 grādiem, bet neviens tur nejūtas omulīgi, tik silti ņērbjas un dzer siltas tējas.

Turpinājums 6.lpp. ->

	Kurši	Kurši	Kurši	Zemzari 1
	Apkures izmaksas par kvadrātmtru	Vidējie kredīta procentmaksājumi un pamatsummas atmaksas par kvadrātmtru (uzsākta janvārī)	Kopā izmaksas par kvadrātmtru	SALĪDZINĀJUMS Apkures izmaksas par kvadrātmtru
Novembris	0,60	0,138	0,737	1,1704
Decembris	0,7392	0,148	0,8872	1,3664
Janvāris	0,65072	0,335	0,98572	1,62288
Apkurināmā platība	1295,0 m ²			1304,1 m ²

Tabulā parādītas kopējās apkures, kredīta procentmaksājumu un pamatsummas atmaksas (bez PVN) vidējās izmaksas par kvadrātmtru daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā „Kurši”. Salīdzinājumam tiek sniegts daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Zemzari 1 apkures izmaksas (bez PVN). Informāciju sagatavoja Komunālo pakalpojumu dienests.

Pirmajiem būt ir grūtāk

	Saulaine 23/1	Saulaine 23/2	Saulaine 23/1 un Saulaine 23/2	Saulaine 23/1	Saulaine 23/2	Saulaine 21
	Apkures izmaksas par kvadrātmetru	Apkures izmaksas par kvadrātmetru	Vidējie kredīta procentmaksājumi	Kopā izmaksas par kvadrātmetru	Kopā izmaksas par kvadrātmetru	SALĪDZINĀJUMS Apkures izmaksas par kvadrātmetru
Novembris	0,284	0,328	0,102	0,386	0,430	0,680
Decembris	0,258	0,403	0,162	0,420	0,565	0,765
Janvāris	0,331	0,526	0,181	0,512	0,707	1,07408
Apkurināmā platība	1296,8 m ²	876,8 m ²				2042,37 m ²

Tabulā:
Vidējās apkures un procentu maksājumu izmaksas (bez PVN).
Avots: Rundāles novada domes Komunālo pakalpojumu dienests

->5.lpp.

Kāda pieredze iegūta projekta realizācijas laikā?

Galvenā atziņa – siltināšana būtiski uzlabo siltuma un komforta apstākļus dzīvoklī. Iedzīvotājiem gan jāatceras par regulāru un vairākkārtēju dzīvokļu vēdināšanu ik dienas, arī sala dienās.

Tas jā dara, lai novērstu pelējuma sēnišu savairošanos, kas iespējama siltās un mitrās telpās. Telpu vēdināšanas iespējas padomju laiku tipveida projektos nav atrisināmas bez papildus būvdarbiem.

Nozīmīgs ir arī „pozitīvā piemēra” efekts.

Vai bija novirzes no plāna, „pazemes akmeņi”, ar kuriem nerēķinājās pirms projekta uzsākšanas?

Bija, protams, arī neveiksmes, kur nu bez tām. Celtniecības darbus veica vairākas brigādes vienlaikus.

Rezultātā darbi pagrabos tika veikti ar ne sevišķu rūpību pret iedzīvotāju mantu. Apzāģējot starpsienas, tika bojāta elektroinstalācija, ko vēlāk rudenī bija grūti salabot. Renovā-

cijas projektā nebija paredzēts siltināt karstā ūdens caurules pagrabā. Esošā siltumizolācija ir slikta un bojāta. Tas tagad paliek uz pašu iniciatīvu veikt papildus siltināšanu.

Celiņu iekļāšana un apkārtnes sakopšana notika decembra sākumā, pēc celtniecības sastāņu nojaukšanas. Arī celtniecības darbi ievilkās līdz decembrim. Tas kvalitātei nāca tikai par sliktu. Vienīgais mierinājums ir celtnieku dotās garantijas novērst radušos brāķus nākamajā pavasarī.

Vai atmiņā palikuši kādi interesanti atgadījumi projekta realizācijas laikā?

„Kuršu” iemītnieki izrādīja izcilu iecietību un arī pacietību visa pusbada garumā kamēr notika būvdarbi. Celtnieku darbu temps logu nomaiņas laikā bija sevišķs pārbaudījums visām saimniecēm. Nepārtrauktā ciņa ar putekļiem un citas neērtības. Bet nu tas ir aiz muguras. Grūtības mūs ir tikai norūdijušas.

Vēl atmiņas par vienu sīku epizodi no būvdarbu ikdienas – celtnieki jauni puiši no

Rīgas atbraukuši, savus auto novietoja „Kuršu” zālienā un skaļi spēlēja tehnomūziku. Man tas likās nepareizi, bet, kamēr es gatavojos kaut ko uzsākt, piebrauca pagasta pašvaldības policijas auto un policists lietu ātri nokārtoja. Auto no zāliena pazuda un mūzika pieklusa. Man tik atlika nobrīnīties par operativitāti.

Mani ļoti iepriecināja mūsu apsaimniekotāju pozitīvā ieinteresētība un līdzdalība „Kuršu” renovācijas darbu laikā. Mums ir jāpateicas par apsaimniekotāju palīdzību pagrabu telpu iztīrīšanā. Tas nav viņu darbs savākt iedzīvotāju radītos mantu un atkritumu uzkrājumus koplietošanas telpās. Tas tika izdarīts. Par to, paldies. Varbūt ne visi nama iedzīvotāji pievienojas manam paldies. Labākais – ir panākta tāda tīrība pagrabos, kāda nav bijusi visus 30 gadus. Vai varētu būt vēl labāka? Protams, bet tad mums jāmeklē līdzekļi pilošās kanalizācijas remontam, ūdensapgādes cauruļu nomaiņai, normālu starpsienu izbūvei u.c.

Un tā mana pozitīvā intervijas izskaņa beidzās ar nākamā remontu un uzlabojumu uzskaiti. Tas labi, jo neko negribēt un atstāt visu - kā ir, nozīmē stāvēt uz vietas. Bet tā ir stagnācija. Vai mums tas der?

„Kuršus” aizsargā senās kuršu zīmes, ko profesore Janīna Kursīte ir atradusi ēkas fasādē Jodkrantē Kuršu jomā Lietuvā. Tagad kārta nākošām – „Zemgaļi”, „Sēļi” un pārējo māju zīmēm.

Ar Inti Lūsi sarunājās Kristīne Kociņa

UZZIŅAI

Tuvākajā laikā plānotie energoefektivitātes projekti -
✓ Tuvākā laikā tiks uzsākts daudzdzīvokļu mājas „Zemgaļi” - biedrība „Rundāles Zemgaļi”, darbus veiks SIA „Ductus” par kopējo plānoto projekta summu 113 000 Ls ar PVN.

✓ Procesā uz iesniegšanu LIAA ir daudzdzīvokļu mājas „Ziedoņi 7” - biedrība Ziedoņi 7, darbus veiks SIA „Ductus” par kopējo plānoto projekta summu 55 500 Ls ar PVN.

Projektu pieņemšana pasākumā “Infrastruktūra, kas attiecas uz lauksaimniecības un mežsaimniecības attīstību un pielāgošanu”

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka no šī gada **8.februāra līdz 11.martam** notiks projektu iesniegumu pieņemšana Lauku attīstības programmas pasākumā “**Infrastruktūra, kas attiecas uz lauksaimniecības un mežsaimniecības attīstību un pielāgošanu**”.

Pieejamais publiskais finansējums ir 3 000 000 LVL (trīs miljoni) latu šādā sadalījumā: valsts SIA "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" atvēlēti 1400000 LVL (viens miljons četri simti tūkstoši latu), pārējiem atbalsta pretendentiem (fiziskas vai juridiskas personas, paš-

valdības) - 1 600 000 LVL (viens miljons seši simti tūkstoši latu).

Atbalsts tiek piešķirts meliorācijas sistēmu rekonstrukcijai un renovācijai gan meža, gan lauksaimniecībā izmantojamā zemē. Savukārt jaunu meliorācijas sistēmu būvniecība tiek atbalstīta, ja tā paredzēta lauksaimniecībā izmantojamā zemē.

Pasākumā iespējams īstenot projektu, kurā plānots veikt vairāku īpašnieku meliorācijas sistēmu būvniecību, rekonstrukciju vai renovāciju, pamatojoties uz noslēgtu līgumu starp kopprojekta dalīb-

niekiem. Nepieciešamo dokumentāciju iesniedz un atbalstu saņem viens no meliorācijas sistēmas īpašniekiem vai tiesiskajiem valdītājiem.

Projektu iesniegumi jāiesniedz LAD reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs vai centrālā aparātā Klientu apkalpošanas daļā. Projekti iesniedzami arī elektroniski.

Sīkaka informācija pieejama LAD mājas lapā www.lad.gov.lv ES atbalsta sadaļā Lauku attīstība.

LAD Pārstrādes un infrastruktūras attīstības daļa

Novada bibliotēkas piedāvā saviem lasītājiem izmantot daudzveidīgus pakalpojumus

Bibliotēkas loma pasaulē mainās – tā vairs nav tikai grāmatu krātuve un lasītava. 21.gadsimtā bibliotēkas sniedz plašus informācijas pakalpojumus. Informācijai un tās pieejamībai mūsdienu sabiedrībā ir izšķiroša nozīme, ja domājam par konkurenci ražošanā un attīstībā, ja domājam par naudas piesaisti, investīcijām.

Informācijai šādā nozīmē ir noteicoša loma gan katra atsevišķa cilvēka dzīvē, gan reģiona attīstībā, gan valsts mērogā. Un te nenovērtējams kļūst pakalpojums, ko informācijas sniegšanā var piedāvāt publiskā bibliotēka.

Jaunas un aprīkotas telpas Svītenes bibliotēkai

Laikā, kad tiek celta jaunā Nacionālās bibliotēkas ēka, vēlos pastāstīt, ka būtiskas pārmaiņas piedzīvojusi Svītenes bibliotēka, janvārī pārceļoties uz jaunajām telpām Saīeta namā. Bibliotēka ir tikusi ne tikai pie mūsdienīgām telpām, bet arī, pateicoties Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam projektam „Uzņēmējdarbības atbalsta bibliotēku pārrobežu sadarbības tīkla izveidošana” (projekta Nr. LLIV- 253) un Rundāles novada domes finansējumam, ir iegādāti jauni grāmatplaukti un mēbeles.

Mēs ļoti ceram, ka iedzīvotāji novērtēs šos uzlabojumus, un vēl aktīvāk apmeklēs bibliotēku, un ne tikai Svītenes, bet arī visas pārējās mūsu novada bibliotēkas - Pilsrundālē, Vecrundālē, Bērstelē un Viesturos. Tāpat ceru, ka nākotnē Pilsrundāles bibliotēka tiks pie plašām un piemērotām telpām, kā arī uzlabojumi skars pārējās novada bibliotēkas.

Daudzveidīgais pakalpojumu klāsts

Paģājušā gada nogalē, kad presē izvērās diskusijas par vienīgā bankomāta zaudēšanu novadā, laikraksta „Diena” žurnālisti, intervējot iedzīvotājus, noskaidroja, ka daudzi nemaz nezina to, ka ir iespējams veikt maksājumus



Attēlā: Svītenes bibliotēkas jauniegūtās gaišās un plašās telpas ar mēbelēm un aprīkojumu Svītenes saīeta namā. Bibliotekāre Ārija Kučinska Svītenes bibliotēkā strādā kopš 1967.gada /pirmā no kreisās. Foto:S.Kerēvica/

par dažādiem pakalpojumiem (gāzi, elektrību, telefonu, komunālajiem pakalpojumiem u.c.) caur internetbanku.

Protams, tas neatrisina skaidras naudas izņemšanas nepieciešamību. Tomēr, pēc šī raksta izlasīšanas, sapratu, ka par maz informācijas nodots iedzīvotājiem par to, ko tad var saņemt un, ko piedāvā mūsu novada bibliotēkas, jo tieši bibliotēkas ir tās iestādes, kurās jūs bez maksas varat tik daudz ko izdarīt.

Mūsu novadā strādā ziņošas, atsaucīgas pretimnākošas bibliotekāres, pie kurām droši var griezties jebkurā ar bibliotēkas pakalpojumiem saistītā jautājumā. Informācijai un ieskatam, par to, ko Rundāles novada bibliotēkas piedāvā:

- grāmatas un periodiskos izdevumus bērniem un pieaugušajiem izsniegšanai uz mājām;
- pieeju autorizētām datu bāzēm Lursoft laikrakstu bibliotēkai un Letonika;
- bezmaksas internetu un WiFi (bezvadu internetu ar jūsu PC);
- izdrukas (melnbaltas un krāsainas), kopēšanu un skanešanu;
- konsultācijas elektroniskās informācijas meklēšanā internetā;
- konsultācijas e-pakalpojumu lietošanā (interneta banka, e-latvenergo, Mans Lattelecom, reģistrācija portālā



Novada bibliotēkas piedāvā saviem lasītājiem arī dažādus pasākumus gan pieaugušajiem, gan bērniem.

Attēlā: Lasītāju kluba pasākums „Senioru gads ir sācies” Pilsrundāles bibliotēkā pērnā gada janvārī /Foto:A.Ramane/

lā Latvija.lv);

- konsultācijas VID ieņēmumu deklarācijas aizpildīšanā;
- konsultācijas e-kopkataloga lietošanā;
- konsultācijas darbam ar Windows programmām;
- konsultācijas e-saziņas veikšanai (e-pasta izveide, lietošana, reģistrācija Facebook, Skype, Twitter, draugiem.lv);
- uzzīņas un SBA (saņemt grāmatas no citām bibliotēkām);
- fotogrāfiju apstrādi, pievienošana, failu pārsūtīšana;
- pasākumus bērniem un pieaugušajiem;
- literatūras, gleznu un citu darinājumu izstādes;
- neformālas sarunas pie-

vilcīgā vidē.

Mūsdienīga bibliotēka nav vairs tikai grāmatu glabātuve, tā kļuvusi arī par savas novada kultūras un sabiedriskās dzīves centru, brīvā laika pavadīšanas vietu. Bibliotēkās sastopas cilvēks un zināšanas. Pēdējos gados, īpaši krīzes iespaidā, bibliotēku apmeklētāju skaits Latvijā ir vairākkārt palielinājies. Bibliotēkas joprojām ir vietas, kuru pakalpojumi pieejami bez maksas.

Labprāt uzklausīsim Jūsu viedokli un ieteikumus bibliotēku darbības tālākai uzlabošanai. Gaidīsim Jūs mūsu bibliotēkās!

Sandra Kerēvica,
Kultūras nodaļas vadītāja

JANVĀRIS BĒRTELES SKOLĀ



Attēlā: 2.un 4.klašu skolēnu zīmējumi par tēmu „Barikāžu dienas” /Foto: no Bērsteles skolas arhīva/

Ar Zvaigznes dienu Bērsteles skolā iesākās 2012./13.mācību gada 2.semestris. Šajā nedēļā gatavojām dažādas zvaigznes, katrs savās mājās meklējām zvaigzņveida lietas, iekārtojām izstādi.

5.-gadīgo grupas audzēkņi Nikita Zuravļovs kopā ar vecmāmiņu piedalījās izstādē apmēram ar 40-50 eksponātiem. Nedēļas beigās 4.,5.klašu skolēni piedalījās starpnovadu sacensībās tautas bumbā Bauskā skolotājas Valentīnas Zuravļovas vadībā.

Ar 14.janvāri sākās skolas turnīrs dambretē. Šogad atsaucīgākie ir mazākie skolēni. Turnīrs ilga līdz 14.februārim.

Savukārt 18.janvārī 5.,6.klašu zēni piedalījās starpnovadu sacensībās florbolā Bauskā skolotājas Valentīnas Zuravļovas vadībā.

21.janvāra darba līnijā nedēļu iesākām ar 1991.gada barikāžu laika atceres brīdi. Iss ieskats to dienu notikumos, barikāžu dalībnieka skolotāja Ilgvara Ūdra atmiņu stāstījums.

Pārdzīvojumi par pieredzēto Rīgas ielās vecākos skolēnus daudz neieinteresēja, bet jaunākie – 2.un 4.klases skolēni savu izpratni par 23 gadus veciem notikumiem parādīja jaukos zīmējumos (skolotāja Liga Bajāre).

22.janvārī pie mums viesojās stikla pūtēji. Varējām gan paši pūst stiklu, gan iegādāties stikla veidojumus. Nedēļas nogalē visi Bērsteles skolas pirmsskolas audzēkņi un skolēni devās ārā, lai mērotos spēkiem ātrumā, veiklībā,

precizitātē, izbaudot priekšrocības, ko dod sniegss un spirdziņošais gaiss. Pēc sacensībām pie ugunsкура dzērām liepziēdu un piparmētru tēju, slavējām skolotāju Valentīnu par interesantajām izdarībām sniegā. Šajā dienā trīs meitenes piedalījās dambretes sacensībās Bauskā.

Janvāra pēdējās nedēļas sākumā tika doti trīs uzdevumi – pirmais, sameklēt mājās vēl neizlietotu sveci un paņemt to līdzī uz skolu; otrais, divas dienas pēc stundām mājūrtības kabineta virtuvē bija iespēja savu sveci izrotāt – marmorizēt un mainīt tās formu; trešais, meklējot sveci rotāšanai, atrast arī kādu interesantas formas sveci vai svečturi, kurus varētu atnest uz skolu, lai iekārtotu jauku izstādi skolas zālē. Tā pēdējā janvāra nedēļa tika veltīta svecēm. Visu janvāri 2.-4.klases meitenes Megija Daneberga un Kitija Pētersone kopā ar audzinātāju pagarinātās dienas grupas laikā gatavoja tērpus sev un klases zēniem, lai varētu piedalīties BJC rīkotajā tērpu modes skatē „Lelle”. 29.janvārī 2.-4.klase un audzinātāja Liga Bajāre ar deviņiem baltiem krekliem, rotātiem ar saules zīmēm, devās uz Bausku, lai parādītu savu veikumu. No konkursa bērni atgriezās ar diplomu par iegūto 2. vietu.

Tāds bija janvāris mūsu izpildījumā.

Gunta Šurna,
Pilsrundāles vidusskolas
struktūrvienības Bērsteles
skola vadītāja

Iesaistās sadarbības projektā „Tehniskā jaunrade skolās” un Latvenergo sociālajā projektā FIZMIX

2012.gada oktobrī Pilsrundāles vidusskola saņēma sadarbības piedāvājumu no Rīgas Tehniskās universitātes Studentu parlamenta, kas īsteno projektu „Tehniskā jaunrade skolās” kopā ar Rīgas Tehniskās universitātes Attīstības fondu un A/S Grindex. Šāds piedāvājums tika izteikts tikai četrām Latvijas skolām. Pilsrundāles vidusskola ir viena no tām. Mēs piekritām šai sadarbībai.

Rosina jauniešu interesi par inženierzinātnēm un dabas zinātnēm

Projekta mērķis ir rosināt bērnu un jauniešu interesi par tehnisko jaunradi, inženierzinātnēm un dabas zinātnēm, kā arī attīstīt to teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas robotikas, mehānikas, elektronikas, ķīmijas jomā. Piedāvāt iespēju radoši un tehniski attīstīties, dot impulsu jaunrades attīstībai skolā. Mērķauditorija ir ārpus Rīgas esošo vispārīgglītojošo skolu 7. – 9. klašu audzēkņi.

Projekta ietvaros skolā tiks organizētas 5 nodarbības, kas aptver ķīmijas un fizikas disciplīnas. Nodarbību saturu un nepieciešamos materiālus sagatavo RTU studenti, kas apgūst attiecīgo specialitāti.

Katrai nodarbībai ir sava tēma – ķīmija, mehānika, elektronika, robotika. Nodarbības sākumā studenti izklāsta nodarbības teorētiskos pamatus, darba uzdevumu un iepazīstina ar pieejamajiem materiāliem, instrumentiem un darba drošību.

Tad atvēlētajā laikā skolēni veic uzdevumu – izgatavo kādu priekšmetu, ar kuru vēlāk var sacensties vai pielietot praktiski. Izgatavotos priekšmetus drīkst paturēt savā īpašumā.

Nodarbības beigās skolēni veic rakstisku testu, lai noskaidrotu, ko ir iemācījušies šīs aktivitātes laikā.

Katrā nodarbībā var pida-

lities līdz 30 skolēniem.

Skolēni izgatavo skaļruņus un vāra ziepes

Jau ir notikušas divas nodarbības. Decembrī notika pirmā nodarbība fizikā – elektronikas darbnīca, kurā 9-to klašu skolēni mācījās izgatavot skaļruņus. Skolēni bija pārsteigti, ka no tik vienkārša materiāla var izgatavot skaļruņi, kurš reāli darbojas, pieslēdzot elektroniskai ierīcei, piemēram, mobilajam tālrunim.

1.februārī notika otrā nodarbība ķīmijā – ziepju vārīšanas darbnīca. Uzdevums bija no taukiem/eļļām un sārma pagatavot ziepes. Iespēja pievienot dažādas papildu sastāvdaļas, lai ziepes padarītu krāsainas un piešķirtu tām aromātu.

Nodarbības laikā skolēni tika iepazīstināti ar dabiskajiem un ķīmiskajiem tīrīšanas un mazgāšanās līdzekļiem, to darbības principiem un rezultātiem. Kā arī par to ražošanas procesu un ietekmi uz vidi. Nodarbībā piedalījās arī A/S Grindex pārstāvis.

Skolēniem ļoti patīk strādāt šajās darbnīcās. Tas mācību procesu dara radošāku, interesantāku. Ar nepacietību tiek gaidīta nākamā nodarbība 8.martā.

Iespēja vidusskolēniem iesaistīties projektā

Nupat, 6.februārī, saņēmām piedāvājumu no jaunā Latvenergo sociālā projekta FIZMIX, kuri sadarbojas ar RTU izbraukuma darbnīcām un brauc kopā uz skolām vadīt darbnīcas tieši vidusskolēniem, un vēlas parādīt jauniešiem, kas ir fizmix.lv. Tā kā vidusskolēniem arī būs iespēja darboties projektā.

Daiga Saka,
Pilsrundāles vidusskolas
direktores vietniece
izglītības jomā

Skolēnu mācību sasniegumi 1.semestrī Pilsrundāles vidusskolā

Tāpat kā svece nes gaismu telpā, zināšanas nes gaismu cilvēkā. Skolā pagājis ir 1.semestrī. Kāds tas ir bijis šajā mācību gadā?

Par labām un teicamām sekmēm 1.semestrī skolēni Ziemassvētku pasākumā tika apbalvoti ar pateicības rakstiem un grāmatām.

Sākumskolā Pilsrundāles vidusskolā mācās 78 skolēni. 23 no tiem ir pirmklasnieki, kuru zināšanu līmenis vēl netiek vērtēts ballēs, bet aprakstoši. Tradicionāli 1.klases skolēni dāvanā klasei saņēma attīstošās spēles, kuras brīvajos brīžos visi kopā varēs spēlēt.

2.-4.kl.ir 55 izglītojamie, no tiem 26 pirmajā semestrī bija labas un teicamas sekmes -

- 2.klasē: Kristīnei Bitainei, Kitijai Gāžei, Amandai Jermakovičai, Ralfam Bēkam, Aigaram Čolno, Tomam Rimševičam, Emīlam Krezevskim.

- 3.a klasē: Kristeram Odziņam, Gundaram Nākmanim, Kevinam Kosojam, Liliānai Indānei, Lilianai Rozenbergai, Alisei Švedai, Jurijam Gromovam; Jutai Bičevskai, Vladimīram Sujetinam, Ralfam Striogam, Ērikai Gorbunovai, Lītai Brahmanei.

- 3.b klasē labas sekmes - Ņikitam Skadorvam.

- 4.klasē labas un teicamas

sekmes Dailai Brigmanei un Ievai Elizabetei Saltajai. Labas sekmes – Ērikai Bistrovai, Madarai Gugai, Artai Aurēlijai Ikeritei, Maritai Kitijai Škaparei.

5.-9.klašu grupā mācās 114 skolēni. No tiem 39 pirmo semestri beidza ar labām teicamām sekmēm.

5.klasē labas un teicamas sekmes: Kristīnei Ārentei, Dānielam Tanonam, Nikam Tarvānam. Labas sekmes: Melisai Rencei, Robertam Romanovam, Rinaldam Smilgam, Valtam Smilgam.

6.klasē labas un teicamas sekmes: Jānim Lekavičam, Rihardam Pičuginam, Evai Reinfeldei, Diānai Šulcei, Andrai Lečijai Trasūnei, Angelikai Elmārai Židelei. Labas sekmes: Santai Marijai Kivriņai, Rinaldam Gedminam.

7.klasē labas un teicamas sekmes: Mārtiņam Čerlenokam, Ditai Liepiņai, Jānim Saltajam, Samantai Strautniecei, Patricijai Šastakovičai. Labas sekmes: Dāvim Alksnim, Lindai Krūmiņai.

8.a klasē labas un teicamas sekmes: Maritai Ankurei, Beātei Baļukai, Dacei Degolei, Renātei Gedminai, Zandai Iesalniecei, Viktorijai Kozlovai. Labas sekmes: Dāvim Brūvelim.

9.a klasē labas un teicamas sekmes: Annijai Kriksčū-

nei, Kristianai Āriņai, Rihardam Sakam, Reinim Sīmanim, Dāvim Tarvānam, Diānai Kevliči. Labas sekmes: Marijai Iļucai, Renātei Zelmai Ripai.

10.-12.klašu grupā mācās 31 skolēns. No tiem labas un teicamas sekmes 14 skolēniem.

10.klasē labas un teicamas sekmes: Linardam Zvaigznenam, Laurai Bistrovai. Labas sekmes: Annai Marijai Knokai.

11.klasē labas un teicamas sekmes: Melānijai Ivlānei, Mārtiņam Maldutim, Jēkabam Zeimulam. Labas sekmes: Lindai Lekavičai.

12.klasē labas un teicamas sekmes: Sabīnei Matulēvičai, Evai Pakalnei, Eļinai Grebežai, Ilvai Semičenkovai, Kristam Brūvelim, Diānai Ģirupņiecei. Labas sekmes: Anetei Šulcei, Renātei Voroncovai.

Mums prieks par skolēnu labajiem rezultātiem.

Mēs katrs ik dienu varam izdarīt kaut ko labu, jo tikai mēs paši veidojam mūsu nākotni. Un labākais, ko var darīt skolēni, ir mācīties - nevis no nākamās nedēļas, jaunā gada vai cita zīmīga datuma, bet no šī brīža un tūlīt. Tādēļ aicinu arī vecākus iesaistīties savu bērnu motivēšanā mācīties katru dienu, nevis pievērsties tam tad, kad problēma jau ir

samilzusi.

Prieks par to, ka ļoti daudziem skolēniem nav vienlīga, kādi ir mācību rezultāti, jo tie jau nav tikai cipari atzīmju žurnālā - tie liecina arī par to, cik skolēnos ir mērķtiecības, apņēmības un neatlaidības.

Bet, kad viena latiņa pārvarēta, jālūkojas pēc nākamās, jo tikai tā var pietuvoties virsotnēm. Attīstot zināšanas, skolēni dod sev iespēju izvēlēties to dzīves ceļu, kas sniegtu iespējas sevi realizēt un gūt prieku, nevis iet pa to, kurš ir vienīgais izbrienamais.

Atskatoties uz aizvadīto gadu, es aicinu atcerēties un atmiņā izcelt labo – veiksmes, panākumus, uzvaras, gandarījumu un prieku.

Un nav nozīmes, vai tās ir lielas lietas, vai pavisam sīki, šķietami nenozīmīgi sīkumi – viss, kas apkārt un ap mums vairo pozitīvo, palīdz veidot pasauli skaistāku un labāku. Bet pārējais... tā lai ir mūsu pieredzes skola un mācība tālākajam.

Esam atvērti sadarbībai, gatavi palīdzēt risināt problēmas. Vecāki, vienmēr esat laipni gaidīti skolā!

Daiga Saka

*Pilsrundāles vidusskolas
direktore vietniece izglītības
jomā*

Dambretistu sasniegumi Dobeļē



Attēlā no kreisās puses: 1.vietas ieguvēji Linda Krūmiņa, Dace Degole, skolotājs Ilgvars Ūdris, Dairis Jurago un Nauris Opočkins /Foto: no Pilsrundāles vidusskolas arhīva/

5. februārī notika Dobeles bērnu un jauniešu centra kausa izcīņā dambretē, kurā piedalījās 14 komandas no Zemgales un Kurzemes skolām.

Šajās sacensībās spēlēja arī Pilsrundāles vidusskolas komanda, kuras sastāvā bija Dace Degole (8.a klase), Linda Krūmiņa (7.klase) Nauris Opočkins (7.klase) un Dairis Jurago (8.a klase).

Esam ļoti iepriecināti par šo sacensību rezultātiem, jo mūsu komanda vidējā grupā izcīnīja 1. vietu un ieguva kausu. Par to, ka sacensības bija saspringtas, lieci-

na tas, ka 2. vietas ieguvēji no Dobeles kristīgās skolas atpalika no mums tikai par 1 punktu.

Šajā kausa izcīņā tika noteikti arī labākie individuālajā vērtējumā. No 46 dalībniekiem Dace Degole ieguva 2. vietu meiteņu grupā, bet Nauris Opočkins- 2. vietu zēnu grupā.

Šie sasniegumi ir skolotāja Ilgvara Ūdra daudzguodu darba rezultāts. Paldies skolēniem un skolotājam par paveikto!

Anda Liškauska,
*Pilsrundāles
vidusskolas
direktore*

Aktīvi iesācies otrais pusgads Saulaines profesionālajā vidusskolā

Pēc ziemas brīvlaika darbiņš un aizraujošs iesācies 2. mācību pusgads Saulaines profesionālajā vidusskolā. Tas ir laiks, kad tiek izvērtēti semestra rezultāti, rīkoti dažādi konkursi un pasākumi skolā, kā arī notiek gatavošanās profesionālajām skatēm un konkursiem.

Piedalās konkursā „Jaunais profesionālis – 2013”

16. janvārī mūsu skolas audzēkņi Agita Ķince (3Ēs), Kaspars Rozentāls (3Vs) un Jana Valdovska (3Vs) piedalījās pusfinālā „Jaunais profesionālis – 2013”.

Konkursā, kas norisinājās Dobeles Amatniecības un

vispārizglītojošajā vidusskolā, piedalījās 25 profesionālās izglītības iestādes.

Konkursanti sacentās vairākos pusfinālos - ēdienu gatavošanā, viesu apkalpošanā un viesnicu pakalpojumu profesijā.

Arī uzdevumi bija daudzveidīgi – jāpilda tests, jāpagatavo zivju zupa, deserts, jāsaloka piecu veidu salvetes, jāuzklāj tematiskais galda klājums, jāpagatavo un jāpasniedz bezalkoholiskais kokteilis.

Viesnicu pakalpojumu profesijā jāņem vērā naktsmitnes rezervācija gan latviešu, gan angļu, gan krievu valodā, jāgatavo istaba pirms viesu ierašanās. Konkurence šā-

dos konkursos ir liela un finālā, kas norisināsies Ķīpsalā, iekļūst tikai spēcīgākie.

Lai arī mūsu audzēkņiem viss neizdevās kā cerēts, jaunieši atzīst, ka tā bijusi lieliska pieredze. Arī skolotājas leva Pluce, Ināra Pluce un Kristīne Latve, kuras gatavoja dalībniekus, piedalīšanos konkursā vērtē atzinīgi.

„Erudītā 2013” noskaidro ziņošanas un atjautīgākos

Par tradīciju skolā kļuvis Vispārizglītojošo priekšmetu metodiskās komisijas rīkotais konkurss „Erudīts 2013”.

Paģājušajā gadā tajā piedalījās pirmie kursi, bet šogad arī otrie un trešie kursi. Kon-

kurss prasa ne tikai zināšanas, bet arī atjautību un izdomu. Katram kursam bija jāzagatavo priekšnesums par kādu mācību priekšmetu.

Protams, vislielākā piekrišana bija matemātikai, jo caur smiekliem arī sarežģīts mācību priekšmets kļuva mīļš un saprotams.

Konkursa turpinājumā 4 cilvēku komandai isā laikā bija jāspēj atbildēt uz 49 testa jautājumiem vēsturē, latviešu valodā, literatūrā, fizikā, ķīmijā, sportā. Konkursa rezultāti pagaidām ir noslēpums, tie tiks paziņoti tikai Valentīndienas pasākumā.

Maija Staņulāne,
Saulaines profesionālās
vidusskolas skolotāja

Novadā divi pasākumi veltīti Lietuvas neatkarības dienai



Attēlā: Lietuvas neatkarības dienai veltītajā pasākumā „Daudz laimes dzimšanas dienā - Lietuva” īpašu pārsteigumu bija sagādājušas folkloras kopas „Svitene” dalībnieces, izpildot dziesmu lietuviešu valodā

Ar diviem pasākumiem novadā tika atzīmēta Lietuvas neatkarības diena.

Svitēnē 9.februārī tika pulcēti viesi no Bauskas, Jelgavas un Pakrojas Lietuvā, lai kopīgi sveiktu kaimiņus valsts svētkos. Savukārt 15.februārī Rundāles novada jaunajā zālē tika atklāta Pakrojas pilsētas mākslinieku gleznu izstāde „Mīlestības darbi Lietuvai”.

Atceras svarīgākos valsts notikumus

9. februāra vakarā Svītenes tautas namu pieskandināja skanīgās lietuviešu dziesmas un dzeja. Sanākušie dalījās atmiņās, pārcilāja svarīgākos vēsturiskos šīs valsts notikumus. Arī pēc pasākuma oficiālajām beigām neviens nesteidzās mājup, izbaudot kopā dziedāšanas prieku.

Idejas pamatā, rīkot svētkus par godu Lietuvas neat-

karības dienai, bijuši vismaz trīs būtiski iemesli, atklājot pasākumu, uzsvēra Rundāles novada kultūras nodaļas vadītāja Sandra Kerēvica. Pirmkārt, 16. februārī būs šis valsts 95. neatkarības diena, otrkārt, Rundālē kā pierobežas novadā mīt daudzi lietuvieši, un, treškārt, ir izveidojusies ļoti cieša sadarbība starp Rundāles novada un Lietuvas pašvaldībām, jo īpaši Pakrojas rajona.

Sadarbība jaunā līmenī

Runājot par sadarbību ar Lietuvu, Rundāles novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis atzīmēja, ka tagad tā jau ir pāraugusi citā līmenī, aptverot arvien jaunus jomas. No sākotnējās Rundāles un Pakrojas oficiālās pašvaldību savstarpējās sadarbības, tagad tā veiksmīgi noris gan starp sociālajiem dienestiem, gan kultūras nodaļām, pārņemot pieredzi un bagātinot kultūras dzīvi.

Vokālais trio no Pakrojas rajona klātesošos pārsteidza ar skanīgu un dzidru dziedājumu.

„Manuprāt, šādi pasākumi ir nepieciešami. Tie sniedz arī lielisku iespēju dibināt jaunus kontaktus ar Lietuvas pusi,” atklāja folkloras kopas dalībnie-

ce Gundega Kaulene.

Gleznu izstāde „Mīlestības darbi Lietuvai”

Otrs pasākums par godu Lietuvas neatkarības dienai notika 15.februārī, kad tika atklāta Pakrojas rajona gleznotāju darbu izstāde kopā ar Rundāles Mūzikas un mākslas skolas ģitārspēles klases audzēkņiem un pedagogu A.Ozolu.

Sagatavota īpaša dāvana

16.februārī sveikt valsts jubilejā Pakrojas rajona pašvaldību devās Rundāles novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis.

Neizpalika arī runas gatavošana lietuviešu valodā svīnīgajai uzrunai karoga pacelšanas pasākumā. „Sveikt svētkos lietuviešu valodā – ir jau kļuvis par tradīciju. Arī pakrojieši vienmēr īpaši gatavojas, Rundāles novada svētkos sveicot mūs latviski,” atklāj A. Okmanis. Tāpat sadarbības partneriem tika sagatavota īpaša dāvana – mākslinieka Harija Vindedža radīta glezna, kur atainots Pakrojas pils dzirnavu aizsprosta tilts - pilsētas simbols.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību
speciāliste

Līdz šim neatklātās pērles

25.janvārī Rundāles novada jaunajā zālē notika Harija Vīndedža gleznu izstādes atklāšana



Attēlā: Harijs Vīndedzis /Foto: K.Kociņa/

„Līdz šīs izstādes atklāšanai, es pat nenojautu, ka Harijs tik lieliski glezno. Manuprāt, šādas novadnieku izstādes ir jāpārvērš par tradīciju. Pieņemu, ka mēs nezinām vēl par daudziem rundālniekiem, kuri savās mājās rada skaistas lietas,” atklājot pasākumu „Viss par rozēm” klātesošos

uzrunāja Lilita Lauskiniece, kultūras darba organizatore Rundāles pagastā.

Pats mākslinieks, pēc profesijas arhitekts, atzīst, ka gleznošana tas ir vaļasprieks, ar kuru dažādot ikdienas ritumu. Vidēji vienas gleznas radīšanai nepieciešams ap četrām dienām: „Es nezīmēju no da-



bas, bet gan no fotogrāfijām. Kad noklāju pirmo kārtu, jāpagaida, līdz krāsa nožūst, tad lieku nākamo.”

Runās par sava vaļasprieka komercializēšanu mākslinieks iesaistās nelabprāt, atklājot, ka gleznas pārsvarā dāvinot: „Gleznām jāiet cilvēkos, lai par tām varētu priecāties arī citi.”

Pārsteigumu māksliniekam bija sagādājušas gan deju kopas „Ir varianti” dejojotās un amatieriātris „Stella”, sniedzot Eļīnas Zālītes lugas „Rudens rozēs” lasījumu.



Vakara noslēgumā visi klātesošie tika aicināti noskatīties Jāņa Streiča romantiski ironisko filmu „Rudens rozēs”, ar labākajiem latviešu aktieriem lomās Andri Žagaru, Ģirtu Ķesteri, Akvelīnu Līvmani.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību
speciāliste

Vairāk fotoattēlu no
izstādes atklāšanas
skatīt www.rundale.lv
sadaļā Fotogalerija

Sporta notikumi novadā



Attēlā: Zemledus makšķerēšanas sacensību uzvarētājs Eduards Nākmanis ar izvilktu līdaku

**Otrajā jauniešu
organizētājā hokeja
čempionātā uzvar puīši
no Uzvaras**

19.janvārī nu jau otro gadu uz Svītenes Z/s „Kaži” diķa norisinājās jauniešu biedrības „Mums pieder pasaule” organizētais hokeja turnīrs. Šogad turnīrā bija pieteikušās

15 komandas, kas pārstāvēja ne tikai Rundāles novadu, bet arī Bauskas novadu, Jelgavu un Baldoni. Reģistrēti 79 spēlētāji. Tika izspēlētas 25 spēles.

Salīdzinot ar pagājušo gadu, šogad spēlētāji bija parūpējušies par ekipējumu, lielākajai daļai komandu vārtsargs bija „nobraņots”, bet pā-

rējie izmantoja biedrības piedāvāto, LEADER projekta ietvaros iegādāto ekipējumu.

Vissivākās izvērtās spēles par medaļām – trim spēlēm no četrām rezultāts bija neizšķirts un visu izšķīra vārtsarga reakcija uz pēcspēles metieniem.

Svītenes hokeja čempionāta 2013 zelta medaļas un kausu uz mājām aizveda komanda „Gailīši” no Uzvaras. Sudraba medaļas tika komandai „Bauskas Red Wings” un cīņā par 3.vietu uzvarēja komanda „Latvijas bērzs” arī no Bauskas.

Vita Reinfelde,
Jauniešu biedrības
„Mums pieder pasaule”
valdes priekšsēdētāja

**Zemledus makšķerēšanas
sacensības pulcē 35 šī
sporta veida cienītājus**

Dzestrajā 26.janvāra rītā uz Dzirnāvu diķa notika zemledus makšķerēšanas sa-

censības, kurās piedalījās 35 šī sporta veida cienītāji. Pieaugušo konkurencē vēlējās sacensties arī desmitgadīgais Mārtiņš Truntiks, tomēr, sals viņu pievarēja un Mārtiņš no sacensībām izstājās.

Pēc četrstundu maksķerēšanas uz lomu svēršanu maksķernieki vairāk tik naski nebija, jo ne visiem šī hobija cienītājiem izdevās noķert kādu zivtiņu.

Vislielāko zivi un vislielāko lomu izvilka Eduards Nākmanis - 2,931kg (attēlā), aiz sevis atstājot Aigaru Āboliņu, viņa loms - 1,314 kg un Uldi Mikneviču - 1,066 kg.

Ziemīgajā dienā maksķerniekiem tika pavadīta labā noskaņojumā un sacensību garā. Uz tikšanos nākamgad!

Lūcija Volodina,
Sporta nodaļas vadītāja

Vairāk fotogrāfiju no
pasākumiem skatīt
www.rundale.lv
sadaļā Fotogalerija

„ESMU TRAKS MĀCĪTĀJS!”

Atklāti par dzīvi, dieva un līdzcilvēku mīlestību sarunā ar Bruknas muižas mācītāju Andreju Mediņu

Pilsrundāles bibliotēkas lasītāju klubs jauno gadu iesāka ar tikšanos ar katoļu mācītāju, Bruknas muižas jeb Kalna Svētību kopienas garīgo tēvu Andreju Mediņu. 30.janvāra vakarā triju stundu garumā klausījāmie nevis sprediķošanu, bet dzīvesstāstu, kurā Andrejs Mediņš dalījās ar mums, neslēpjoties aiz glītiem un pārdomātiem vārdiem, neizskaidrojot pārdzīvoto bērnībā un Afganistānā.

Mēs esam sevi iztērējuši niekos un lietās

A.Mediņš tikšanos iesāka ar jautājumu mums: „Kas Rundālē ir tāds, ar ko varam sevi identificēt?” Daudzi atbildēja, ka tā jau Rundāles pils! Uz tādu atbildi saņēmām iebildi, ka ne jau pils ir latvieša identitāte, jo tās tomēr ir radītas citu cilvēku ambīciju apmierināšanai.

Katram cilvēkam vidē, kurā tas dzīvo, ir vajadzīgs atspēriena punkts. Arī viņš ir meklējis šādus punktus un pamatnījis, kas notiek ar cilvēkiem apkārt.

Mēs esam sevi iztērējuši niekos un lietās. Esam pieraduši pie meliem un populārās atrunas – man nav laika, kurai pašī esam noticējuši. Esam tik svarīgi savos amatos, dzīves norisēs, ka nav laika apciemot mammas, nav laika piezvanīt draugam, aizbraukt ciemos uz vairākām dienām pie sev tuvujiem, bet tikai ģimene ir vissvarīgākais, kas cilvēkam var dot spēku un izturību.

A.Mediņam „patīk” bēres, jo tajās var redzēt liekulību un izrādīšanos caur skaistiem vārdiem, dārgām puķēm un vainagiem. Taču viņā vienmēr gruzd jautājums šiem cilvēkiem: „Cik bieži tu biji apciemot aizgājēju? Cik bieži tu pateici, ka mīli, apskāvi vai pažēloji?” Atbilde: „Man nebija laika...” Laiks nepieder mums un mūsdienās cilvēki nemirst tik daudz no slimībām, kā no vientulības, kad vistuvākajam nav bijis laika saskarsmei un mīlestībai.

Mūsdienų cilvēka lielākais ienaidnieks - vientulība

Te sekoja piemērs par Oliņtanti, kuru satīcis savas garīgās prakses laikā, braucot iepazīties ar draudzes locekļiem un, kura viņu nosaukusi par traku, jo kurš tad nu mācītājs braukā pa mājām.

Viņa uzskats ir tāds, „ka, ja es te esmu mācītājs, tad man jāiepazīst sava draudze un nevis baznīcā pēc dievkalpojuma, bet mājās, pie katra”. Tā viņš arī devies pie Oliņtantes, kurai ir trīs meitas un pati dzīvo meža malā.

Savas meitas satiek reizi gadā, bet mazbērņus neredz vispār, jo viņai nav ne kompjuteri, ne internets un ko tad bērni citu darīs? Stāsts pazīstams, vai ne? Taču A.Mediņš rīkojās impulsīvi un pēc apciemojuma devies pie vistuvākās meitas, kura strādā 8 km no savas mammas, bet samulsa, jo ko gan viņš teiks pilnīgi svešam cilvēkam?

Taču viņš atrada vārdus un pateica, ka viņai ir vislabākā mamma pasaulē, bet, „ja viņa nomirs, tad bērēs tu liesi gaužas asaras un visiem stāstīsi, ka tev bija tik daudz darba, ka nebija laika viņu apciemot.” Kā tas beidzās? Jau vakarā meita bija klāt, bucojusi mammu, otra zvanījusi, bet trešā ar bērniem solījusi braukt ciemos, bet Oliņtante tik noteikusi: „Jūs, mācītāji, esiet brīnumi! Tādas lietas notikušas, ka prieks!”. Satikšanās prieks vairo mūsu dzīvesprieku un dzīvotgribu. Nav nekā svarīgāka.

Astoņi brāļi un māsas

A.Mediņš satiekas ar daudziem cilvēkiem. Šādus gadījumus piedzīvo ik dienas un ir pateicīgs savai ģimenei, kurā bija astoņi bērni un jau bērnībā ieaudzināta mīlestība un darbaprieks. Viņš dzimis Aizkrauklē, dzīvojis Medummuižā Bārbelē, mācījies Skaistkalnē, bez notīm spēlē ērģeles.

Skaistkalnē bijis latviešu valodas un literatūras skolotājas bieds, jo, būdams skolnieks, atļāvies spēlēt bēres, kas šķitīs



Attēlā: mācītājs Andrejs Mediņš /Foto:A.Ramane/

nepieņemami šai personai. Taču vecāki savu bērnu attīstību nav lieguši un visādi atbalstījuši. Mācījies Mežotnes profesionālajā skolā par dārznieku un strādājis Bauskas komunālajā uzņēmumā.

Afganistānā es lūdzu palīdzību Dievam

Tālāk sekoja stāsts par Afganistānu un tur piedzīvoto, par ko tik atklāti nekad nebijām dzirdējuši. A.Mediņš bijis ievainots sešas reizes, vēl joprojām viena lode atrodas viņā. Tas bijis laiks, kad viņš lūdzis Dievam palīdzību: „Es nezīnu, Dievs, ko tu gribi no manas dzīves, bet ja no šī brīža manī nebūs nevienas lodes, šķembas, gāzes, tad es noteikti kļūšu par priesteri”.

Sekojuši „Salangas kauja”, kurā zaudējis biedrus, jo tā bijusi visnežēlīgākā kauja, kad no 600 zaldātiem dzīvi palikuši tikai kādi 30, daudzi ievainoti un sakropļoti. Viņš visu laiku jutis paļāvību, cerību un mieru, pat visbriesmīgākajos pārbaudījumos un laimīgi atgriezies mājās, bet ar ticību sirdi un apsolījumu Dievam.

Lai pārvarētu sevi, A.Mediņš ik pēc diviem gadiem dodas misijā uz Kalkutu, lai koptu spītālgos jeb lepras slimniekus. Tikai vispacietīgākais un īstas mīlestības pilns cilvēks var pārvarēt savas ambīcijas un piemērs tam bijusi Māte Terēze.

Viņas citāti ar krītu rakstīti uz betona sienām un likuši A.Me-

diņam mācīties apvaldīt savas cilvēciskās vājības. Tur nevienam vairs neienāk prātā iepirkt modernas veļas mašīnas, lai pārstatu mazgāt ar rokām, jo „šajā dzīvē mēs nespējam paveikt lielus darbus. Taču mēs spējam paveikt mazus darbus ar lielu mīlestību”.

A.Mediņš atcerējās kādu situāciju, kad viņam ļoti smags slimnieks bija jānes uz dušas telpu, lai apmazgātu, bet, pateicoties tikai Mātes Terēzas citātam: „Nemēģini nevienā cilvēkā ieraudzīt cilvēku, jo tas, ko tu redzi šajā cilvēkā ir Jēzus”, viņam izdevās pārvarēt riebumu.

Kalkutas pieredze viņam iemācījusi, ka nevajag braukt uz Indiju, lai palīdzētu nabagiem, slimajiem. Tepat mums apkārt ir kāds, kuram vajadzīga mīlestība un, ja mēs spējam kādam palīdzēt, tad mūsu sirdīs ir ienākusi mīlestība.

Baznīcām vajag būt atvērtām visu diennakti

Tikšanās nobeigumā sekoja jautājumi par ticību, par to, kā sadzīvo vairākas konfesijas vienā baznīcā, kā atšķiras luterāņi no katoļiem, jo Dievs jau ir viens.

A.Mediņš atbildēja, ka katoļiem jau izsenais ieaudzināta milzīga mīlestība pret savu baznīcu, viņi ir dievbijīgāki un tā ir katra katoļa goda lieta – kalpot savai baznīcai.

„ESMU TRAKS MĀCĪTĀJS!”

<- Te viņš atcerējās Sesavas baznīcā sen piedzīvoto pārsteigumu par uzrakstu uz izlauztajām durvīm: „Mīļie draudzes locekļi, lūdzu, savāciet 30 rubļus mācītāja ģimenes uzturēšanai. Citādi slēgšu šo draudzi un noņemsu jums mācītāju.”

Otrs gadījums nāca no Dundagas, kur baznīcu no vandāļiem un huligāniem nosargāja divas māsas. Mainoties varām, priekšnieks vēlējās māsām pateikties ar naudas balvu, bet pret to sacēlās viss pagasts, jo kāpēc tām vecmeitām vajag dot tādu naudu, labāk baznīcā ieguldīt. Vai tā ir dievbijība?

Lai cilvēki atgrieztos pie Dieva, baznīcām vajag būt atvērtām visu diennakti. „Kas notiek jūsu Mežotnes baznīcā? Baznīca iet postā. Esmu tur vairākas reizes bijis. Nav naudas? Ne jau nauda ir svarīgākais. Svarīgākā ir mana mīles-

tība uz baznīcu, uz Dievu. Tur vajag izveidot vasaras baznīcu ar agaves tējas dzeršanu. Tā būtu kā oāze draudzei.”

Nesmacējiet ar savu mīlestību pieaugušus cilvēkus

Aizrunājāmie arī par atkarībām, jo alkoholiņš mūs pusē ir vislielākais posts. Kā ar to tikt galā? Atbilde mūs pārsteidza.

„Izmest ārā to žūpu! Pārtaut tās nabas saites, mīļās mammas. Ko jūs čunčīnāties ar 25-gadīgiem dēliņiem? Kāpēc jūs barojat, pārkat kārtējo pudeli, ļaujiet gulēt tirā gulētā? Kāpēc, sievas, ciešat pazemojumus, kaunaties no kaimiņiem, ja jūs varat vienkārši ar to tikt galā. Šiem cilvēkiem jāsaņem sitiens, viņiem vienu dienu jāpaliek bez pudeles, ēdiena, pajumtes, tad kaut kas varēs mainīties. Nerisiniet vīru un dēlu problēmas, nekontrolējiet viņus, nesmacējiet ar savu mīlestību pieau-

INFORMĀCIJAI

Bērsteles Evaņģēliski luteriskās draudzes dievkalpojumi Svitenē notiek **katra mēneša pirmajā svētdienā plkst. 14.00** Bērsteles baznīcā. Mācītājs – Aivars Siliņš.
Lieldienu dievkalpojums notiks 31.martā plkst. 14.00

Mežotnes Evaņģēliski luteriskās draudzes dievkalpojumi Viesturos notiek **katra mēneša otrajā svētdienā plkst.14.00** Viesturu sākumskolā.
Mācītājs – Rolands Radziņš.
Lieldienu dievkalpojums notiks 31.martā plkst. 14.00

gušus cilvēkus.”

Noslēguma jautājums par to, kā pareizi lasīt Bībeli? „Bībeles svarīgākā vēsts ir – nevis jūs lasāt Bībeli, bet Dievs runā caur jums uz jums pašiem. Tā ir Dieva valoda uz jūsu sirdi. Dievam ir sava vēsts. Atverot to, jūs varat lūgt, lai Dievs dod savu gudrību saprast to, ko viņš vēlas pateikt. Nevajag Bībeli ielikt plauktā kopā ar citām grāmatām, jo reiz atvērta, tā jau nes savu vēsti un to vajag lasīt, bet, sa-

līdzinot Veco ar Jauno derību, jo atbildes slēpjas Jaunajā derībā.”

Vakars pagāja vēja spārnim un nevienam negribējās doties prom, ja vien tik uzstājīgi nebūtu zvanījis mācītāja mobilais telefons. Kādam noteikti vajadzēja palīdzēt, jo Andrejs Mediņš arī pie mums ieradās patiesas mīlestības vadīts.

Aelita Ramane,
Pilsrundāles bibliotēkas vadītāja

Tiek meklētas finansējuma iespējas Mežotnes baznīcas un apkārtējās teritorijas saglabāšanai un atjaunošanai

„Pirmais solis Mežotnes baznīcas saglabāšanas virzienā ir tehniskā projekta sagatavošana primāro glābšanas darbu veikšanai. Šobrīd Valsts Kultūrkapitāla fondam (turpmāk tekstā - VKKF) ir iesniegts jauns projekta pieteikums par Mežotnes baznīcas konstrukciju konservācijas un sākotnējās atjaunošanas projektēšanu,” stāsta Rundāles novada domes projektu speciāliste Ludmila Knoka.

Tāpat VKKF ir iesniegts projekta pieteikums par pētījuma veikšanu par Mežotnes mācītājmuižas vēsturi. Vai projekti tiks atbalstīti, jābūt zināmam jau februāra beigās.

Sakopj baznīcu un apkārtni

„Šajā laika posmā Mežotnes baznīcā un tās apkārtnē veikti dažādi uzlabošanas pasākumi. Tradicionāli Lielās talkas laikā mūsu iedzīvotāji un iestāžu darbinieki apkopj Mežotnes baznīcas apkārtni. Īpaši uzteicama ir Viesturu

pensionāru apvienības „Vakarvējš” ieguldījums,” veiktos darbus uzskaita L.Knoka.

Baznīcai ir ielikti pagaidu stiklotie logi. Iepriekš logu ailes sargājuši vien plēve. Katastrofālā stāvoklī bijis arī baznīcas tornis - tas bija kļuvis bīstams apkārtējiem, draudot ar kriegu nogruvumu. Tika piesaistīts speciāls pacēlājs un Komunālo pakalpojuma dienesta speciālisti novāca no torņa augšas visus nestabilos krieguļus. Tāpat tika „pielāpīts” baznīcas jumts.

Savukārt ar Rundāles pils muzeja administrācijas atbalstu sakārtota Līvenu dzimtas apbedījuma vieta un izveidots grantēts celiņš līdz kapavietām.

Sakārto īpašuma jautājumus

Mežotnes baznīca ar tās apkārtni 3,81 ha platībā Rundāles novada domes aprūpē nonāca 2010. gada februārī, pēc vienošanās ar Mežotnes Evaņģēliski luterisko draudzi.

Tomēr tiesisku pamatu ie-

guldīt resursus šī objekta atbilstībā pašvaldība ieguva tikai 2012.gada aprīlī, kad zemes gabals kļuva par Rundāles novada domes īpašumu.

Šā gada janvārī tika veikta baznīcas ēkas inventarizācija.

„2011. gadā ar VKKF atbalstu tika veikta Mežotnes baznīcas arhitektoniski mākslinieciskā inventarizācija. To izpildīja uzņēmums „AIG” zinātnu doktora Ilmāra Dirveika vadībā. Izpētes rezultāti nepārprotami liecināja, ka šī baznīca ir unikāla un ka tā ir jāsaglabā,” tā L.Knoka.

Izstrādā tehnisko projektu autostāvvietai

Pašlaik izstrādes stadijā ir tehniskais projekts autostāvvietai pie Mežotnes baznīcas. Iegūt finansējumu tehniskā projekta izstrādei kļuvis iespējams pateicoties Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projektam „Īpaši aizsargājamo dabas te-

ritoriju Zemgalē un Ziemeļļietuvā apsaimniekošanas uzlabošana, radot ilgtspējīgu pamatu dabas teritoriju saudzīgai izmantošanai un dabas vērtību saglabāšanai”.

„Meklējot optimālo vietu autostāvvietai, tika izvirzīts jautājums par visas Mežotnes mācītājmuižas teritorijas turpmāko attīstību, kā arī tās saistību ar Mežotnes baznīcu, Līvenu dzimtas kapiem un Mežotnes pilskalna teritoriju. Jau notikušas vairākas darba grupas sanāksmes. Esam pieaicinājuši gan Rundāles pils muzeja direktoru Imantu Lancmani, gan Valsts Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas speciālistus un pārstāvjus no VAS Latvijas Valsts ceļiem,” atklāj L.Knoka. Tāpat speciāliste pauž cerības, ka nākamajā plānošanas periodā būs iespējams gūt finansiālu atbalstu tālāko ieceru realizēšanai.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Līdz 1.aprīlim vidusskolēni var pieteikties Vitolu fonda stipendijai

Šī gada vidusskolas beidzēji vēl līdz 1.aprīlim var pieteikties Vitolu fonda administrētām stipendijām 2013./2014.mācību gadam.

Lai iegūtu stipendiju, kandidāta vidējai atzīmei jābūt 7,5 un augstākai, kā arī jāatbilst vēl kādam no šiem noteikumiem - kandidāts nāk no trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes, kandidāts ir bērnis, audzina viens no vecākiem, kandidāts nāk no daudz bērnu ģimenes, kandidātam ir panākumi mācību priekšmetu olimpiādēs.

Stipendiju piešķir uz vienu mācību gadu. Tās lielums ir robežās no 100 līdz 200 latiem mēnesī.

Pieteikumus fonds pieņem no 12. klašu skolēniem katru gadu no 15. janvāra līdz 1.aprīlim.

Vairāk par pieteikšanās kārtību un nepieciešamajiem dokumentiem lasīt Vitolu fonda mājas lapā www.vitolu-fonds.lv.

Piedalies biznesa ideju konkursā skolēniem „Without borders”



bringing neighbours closer

Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta „Uzņēmējdarbības atbalsta bibliotēku pārrobežu sadarbības tīkla izveidošana” (īsa nosaukums Business Library) Nr. LLIV-253 ietvaros notiks **Bauskas un Rundāles novadu skolu 7. – 12. klašu skolēniem biznesa ideju konkurss „Without borders”** (latv. - „Bez robežām”).

Konkursu organizē Bauskas novada pašvaldības iestāde "Bauskas novada Izglītības pārvalde" sadarbībā ar Rundāles novada domi, tas tiek finansēts no projekta līdzekļiem. Konkursa mērķis ir motivēt jauniešus sava biznesa veidošanai un attīstībai, inovatīva produkta vai pakalpojuma radīšanai. Pieteikumu iesniegšanas termiņš tiek noteikts no **2013.gada 1.februāra līdz 15.aprīlim**.

Konkursā var piedalīties 7. līdz 12. klases skolēni - jaunie-

tis/jauniete vai audzēkņu grupa, ne vairāk kā divu personu sastāvā. Konkursa rezultātā tiks izvēlēti divdesmit labāko biznesa ideju autori, kuri būs saņēmuši augstāko novērtējumu atbilstoši nolikuma norādītajiem kritērijiem, ievērojot to, ka no katras pašvaldības tiks vērtētas desmit idejas.

Biznesa plāna originalitāte

Tiks vērtēta biznesa plāna idejas originalitāte vai novitāte; paša biznesa plāna izvērtējums; produkta vai pakalpojuma izaugsmes iespēja, cenu politika, tehnoloģiskie risinājumi un dzīvotspēja; plānotā finanšu stāvokļa ieņēmumu ticamība un izmaksu sabalansētība; vai plānotā ideja ietver pārrobežu – Latvijas – Lietuvas sadarbību.

Konkursa otrajā kārtā tiks vērtēta biznesa idejas un plāna prezentācija. Biznesa ideju prezentācijas notiks 2013.gada 29.aprīlī.

10 labāko biznesa ideju autori iegūs tiesības piedalīties 5 dienu ilgā vasaras nometnē Lietuvā no 2013.gada 15.-19.jūlijam. Nometnes laikā tiks attīstītas biznesa ide-

jas ekspertu uzraudzībā. Labāko biznesa ideju autoriem būs jāslēdz līgums par dalību vasaras nometnē.

Konsultācijas par konkursu un konkursa nolikumu ir iespējams saņemt sazinoties ar projekta „Business Library” koordinatorēm: Egiju Stapkēviču, tālr.28377878, e-pasts: egija.stapkevica@bauska.lv vai Zinaidu Sparāni, tālr.22029011, e-pasts: zinaida.sparane@rundale.lv, konsultācijas par pieteikuma veidlapas un biznesa plāna aizpildīšanu ir iespējams konsultēties ar Bauskas Valsts ģimnāzijas komerczinību skolotāju Solvitu Lauzeju, tālr.28259437, e-pasts: solvita.lauzeja@inbox.lv.

Jebkurai aktivitātei pamatā ir sapnis vai ideja, kā arī drosme tās realizācijai. Esiet aktīvi, apņēmīgi un noticiet saviem spēkiem!

Nolikumu skatiet www.rundale.lv Sadaļā Aktualitātes!

Zinaida Sparāne,
Projekta „Uzņēmējdarbības atbalsta bibliotēku pārrobežu sadarbības tīkla izveidošana” koordinatore

Notiks sezonas vakanču gadatirgus



Sākot ar 2013.gada marta mēnesi, Nodarbinātības valsts aģentūra uzsāks aktīvu sezonas vakanču gadatirgus pasākumu organizēšanu visā Latvijā.

Aktuālās sezonas vakances darba meklētājiem

Sezonas vakanču gadatirgos ar Aģentūras un darba devēju starpniecību darba meklētājiem tiks piedāvātas katrā reģionā uz pasākuma norises brīdi aktuālās sezonas vakances dažādās jomās (lauksaimniecība, zemkopība, rūpniecī-

ba, tūrisms u.tml.).

Zemgalē pasākums notiks 5.aprīlī Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā (Svētes iela 33, Jelgava) par tematiku - lauksaimniecība, zemkopība, rūpniecība.

Vienlaikus tā ir iespēja darba meklētājiem klātienē tikties ar potenciālajiem darba devējiem, iegūt plašu informāciju par darba un apmācību iespējām Latvijā un ārzemēs, rast atbildes uz daudziem ar darbu un profesionālo izaugsmi saistītiem jautājumiem, Aģentūras pakalpojumiem.

Darba devējiem – lieliska iespēja prezentēt savu uzņēmumu

Darba devējiem, piedaloties sezonas vakanču gadatirgos, ir lieliska iespēja prezentēt savu uzņēmumu, informēt darba meklētājus par vakancēm, darba nosacījumiem, karjeras izaugsmes iespējām uzņēmumā, veikt pirmās darba intervijas ar sev piemērotākajiem kandidātiem, klātienē u.tml. Pasākuma apmeklējums ikvienam būs bezmaksas.

Lai pieteiktu vakances gadatirgum, darba devējam jāsaazinās ar tuvāko Aģentūras filiāli - Bauskā - Igunda Bēmane, aģentūras filiāles vadītāja, tālr.: 63960 631, e-pasts:

Igunda.Bemane@nva.gov.lv un jāpiesaka sava vakance. Personāla atlases pēc darba devēju pieprasījuma ir viens no Aģentūras pamatpakalpojumiem.

Palīdzība personāla atlases jautājumos

2012.gadā ar Aģentūras palīdzību darbā iekārtojušies 83 219 bezdarbnieki un Aģentūra ir sekmīgi organizējusi 6032 personāla atlases pēc darba devēju pieprasījuma.

Kopumā Aģentūras uzskaitē šobrīd ir vairāk nekā 104 000 dažādas kvalifikācijas bezdarbnieku, no tiem 12 998 ar augstāko izglītību, kas vēlas atgriezties darba tirgū.

Nodarbinātības valsts aģentūra

Iespēja vidusskolas beidzējiem bez maksas apgūt pavāra specialitāti

Saulaines Profesionālajā vidusskolā 14.janvārī mācības uzsāka 16 jaunieši, kuri iegūs Klientu apkalpošanas speciālista kvalifikāciju. Šo specialitāti apgūst jaunieši pēc vidusskolas un pusotra gada laikā viņi iegūs profesiju.

Izglītības programma tiek īstenota Eiropas Sociālā fonda projekta "Profesionālās izglītības programmu, pamatprasmju un kompetenču apguve izglītības un profesionālās karjeras turpināšanai" ietvaros. Projekts nodrošina audzēkņiem bezmaksas izglītību, mācību grā-

matas un materiālus.

Mācību laikā audzēknis saņem 50-80 Ls ikmēneša stipendiju, kuras apmēru nosaka mācību sasniegumu vidējais vērtējums.

Aptaujātie audzēkņi ir apmierināti ar savu izvēli, interesanti ir mācību priekšmeti, labvēlīga mācību vide. Dažas atziņas no audzēkņu aptaujas:

- „jūtos tikai ieguvējs un esmu apmierināts ar savu izvēli”;

- „veidojas grupas kolektīvs ar kopī-

gu vēlmi mācīties”;

- „priecājos par iespēju šeit mācīties”;

- „ikdienā man ir patīkami nākt uz skolu”;

- „mācību klases ir skaisti atremontētas, siltas un mājīgas”.

Līdzīga grupa varētu tikt atvērta **1.martā pavāra specialitātes apgūšanai**, protams, ja būs pieprasījums. Tāpēc aicinām pieteikties vidusskolas beidzējus līdz 25 gadu vecumam pavāra kvalifikācijas iegūšanai viena gada laikā.

Iveta Marušēna,

direktora vietniece mācību darbā

TĀDA IR MĪLESTĪBA :)

PII „Mārpuķīte” mazo audzēkņu atbildes uz jautājumu „Kas ir mīlestība?”

♥ „Lido viens tāds cilvēks, iešauj dibenā sirsnīgu vienam, tad otram. Un tad cilvēki sāk mīlēt viens otru” /Roberts 5g./

♥ „Es domāju, ka mīlestība ir tas, ka cilvēki ir kopā” /Adriana 5g./

♥ „Kad mamma un tētis mīl” /Kitija 5g./

♥ „Kad samīļojas un bučojas” /Dairis 6g./

♥ „Labums. Labais labums. Visi cilvēki, lai mīl savus bērnus” /Lelde 5g./

♥ „Nobučo cilvēku, vai samīļo. Kad iemīlas kādā smukā džekā” /Patricija 5g./

♥ „Es domāju, ka viņi mīļojas – puisis un meitene” /Viktorija 5./

♥ „Kad apprecas, ka bučojas un mīļojas” /Emīls 5g./

♥ „Kaut kas labs” /Patriks 5g./

♥ „Vīrietis iemīlas ļoti skaistā sievietē, un viņiem ir mīlestība” /Līga 7g./

♥ „Mīlestība ir precēšanās” /Rihards 6g./

♥ „Kad dod buču” /Sabīne 6g./

♥ „Kad cilvēki samīļojas, sabučojas” /Sanita 6g./

♥ „Kad precas vīrietis ar sievieti” /Sanija 6g./

♥ „Cilvēkus mīl, un ir Valentīndiena, kad meitenēm uzdāvina ziedus” /Mareks 6g./

♥ „Jāmil vecāki, māsa, brālis un draugi” /Monta 6g./

NENOKAVĒ MARTĀ

PILSRUNDĀLĒ:

Pasākums dāmām „Vēl skaistāk, vēl labāk”

2.martā Rundāles novada domes jaunajā zālē. Viesos personības izaugsmes treneris, bioenerģētikas speciālists A.Reiters

Novada turnīrs un individuālās sacensības galda tenisā

2.martā plkst. 10.00 Pilsrundāles vidusskolā

Novada turnīrs basketbolā

16.martā plkst.10.00 Pilsrundāles vidusskolā

Zemes stundas pasākums kopā ar Pasaules Dabas fondu

23.martā Rundāles novada domes jaunajā zālē

Lieldienu pasākums

30.martā Rundāles novada Jaunajā zālē un pie novada domes. Pasākumā darbnīcas, olu kari, izstāde, skrējiens, šūpošanās.

„Kaiju kalns”- Ķekavas kustību opera par putniem Pilsrundāles vidusskolā.

SVITENĒ:

Grupās „Novadnieki” balle

9.martā plkst. 21.00 Svitenes tautas namā. Vakara īpašais viesis un vadītājs Dailies teātra aktieris Kristaps Rasīms. Ieeja 2,50 Ls

Zaļenieku amatiereteātra izrāde "Sievietes, sievietes"

10.martā plkst. 19.00 Svitenes tautas namā. Režisore - L.Ķefedova, ieeja par ziedojumiem

Deju kolektīvu sadancis „Pretī pavasarim”

23.martā plkst. 19.00 Svitenes tautas namā. Piedalās Vecumnieku, Iecavas un Rundāles deju kolektīvi.

Lieldienu pasākums pie Svitenes tautas nama

30.martā. Pasākums kopā ar folkloras kopām „Milzkalnieki” (Smārde) un „Svitene”

BĒRSTELĒ:

Izstāde „Sievietes ikdiena un brīvie brīži”

No 1.marta līdz 10.martam Bērsteles kultūras namā

Interesu klubiņš „Uz tasi tējas”

8.martā plkst.17.00 Bērsteles kultūras namā. Tēma – Starptautiskai sieviešu dienai veltīts pasākums „Ir atkal tulpju dāvināšanas laiks!”

Izstāde „Lieldienas”

No 25.marta līdz 31.martam Bērsteles kultūras namā

Lieldienu sagaidīšana

30.martā Bērsteles kultūras namā

VIESTUROS:

Balle, spēlēs Rēzeknes grupa "Ginc un Es"

8. martā plkst. 22.00 Viesturu kultūras centrā

Svitenes amatiereteātra viesizrāde „Liepas pie baznīcas” un „Ziņu dienests strādā”

Viesturu kultūras centrā (informācijai sekot līdzī arišās)

Rokdarbu izstāde

No 22. marta līdz 1. aprīlim

Rotāju pēcpusdienu mazuļiem

Skolēnu brīvlaikā (informācijai sekot līdzī arišās)

Sniegbalti sveicieni Rundāles novada februāra jubilāriem!

Dzīve krāsaini koša kā laika kamols,
Kurā ietīts ir viss:

Gaiši rīti un vakara ēnas,
Strauji skrējieni, pastaigas lēnas,
Dziļu sāpju un prieka mirklī,
Reizēm satverti laimes mirklī
/B.Žurovska/

85

Helēna Noreika
Lilija Striķe

80

Antonija Jēkabsons
Ita Šenberga

75

Elga Lazovska
Zoja Hoņina

70

Valdis Gorbāns

65

Boļeslavs Pukajevičs
Valentīna Pakšiņa
Vija Ercena

60

Irēna Ladusāne
Jānis Misūns
Juris Seškēns
Rūdolfs Mackevičs
Todors Veļa
Vilnis Klīve

55

Aija Bonāte
Aleksejs Zjukins
Jānis Lapiņš
Māris Maskals
Nadežda Čolno
Nikolajs Sili
Vaira Šēniņa

50

Māris Paeglis
Rita Žukauska
Zinta Mainiece



Sveicam jaundzimušo
Rundāles novada iedzīvotāju
Keitu
un viņas vecākus!



Atgādinājums

Ja nevēlaties, lai tiktu sveikti dzimšanas dienā izdevumā
"Rundāles novada ziņas", lūdzu laicīgi, mēnesi iepriekš par to
informēt, rakstot uz e-pastu dome@rundale.lv,
vai zvanot pa tālruni: 63962298

Iespēja pieteikties uz zemes gabalu nomu Rundāles novadā:

Rundāles pagasts

Pilsrundālē garāžu teritorijā 0,005 ha (k.nr.40760030565)

Mazdārziņi Pilsrundālē 0,31 ha (k.nr.40760030436, 40760030334,
40760030335, 40760030213, 40760030296)

Zemes gabals Pilsrundālē 0,12 ha, (k.nr.40760020055)

Mazdārziņi Saulainē 0,45 ha (k.nr.40760080211, 40760080285,
40760080192, 40760080126, 40760080143, 40760080121)

Mazdārziņi pie Rītausmām (k.nr. 40760080228)

Svitenes pagasts

Pie Liksmaņiem 0,7 ha (k.nr. 40880010095)

Svitenē 0,24 ha un 0,8 ha (k.nr. 40880040259, 40880040256)

Mazdārziņi Svitenē (k.nr. 40880080025, 40880040295, 40880040377,
40880040282, 40880040274, 40880040337, 40880040369, 40880040372,
40880040282)

Viesturu pagasts

Viesturos 0,32 ha (k.nr. 40960040216, 40960040217)

Bērstelē 2,28 ha (k.nr. 40960070302, 40960070193, 40960070242,
40960070255)

*Uz nomu pieteikties iespējams, rakstot iesniegumu Rundāles novada
domes kancelejā, Svitenes un Viesturu pagastu pārvaldē un Saulaines
pakalpojumu sniegšanas punktā*



Mūžībā aizgājuši

*Aizsnieg skuju klātā taka,
Sniegs vēl snieg un snieg.
Tev zem baltas sniega segas
Dziļi jāaizmieg.
/Z. Vijupe/*

*Agita Behmane (25.01.1967 – 28.01.2013)
Ņina Caune (30.07.1937 – 31.01.2013)
Jeļena Rohnjana (25.01.1957 – 03.02.2013)*

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. Izdevums izdevniecībā tiek sagatavots 2 nedēļu laikā no katra mēneša pirmā datuma. Rundāles novada dome nenes atbildību par izdevējietādes iespēšanas laiku. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. Tirāža 1600 eks. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas. Avīze pieejama internetā www.rundale.lv.

Avīzes veidotāja – Kristīne Kociņa: e-pasts kristine.kocina@rundale.lv, tālr. 639 62 236.